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ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ (Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1 

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 Χ 

1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού. 

2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 

3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας και Υπουργείου Υγείας. 

5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & 
Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου 
Τουρισμού.  

 «ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ (EE) 2019/2121 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 27ΗΣ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2019 ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ (ΕΕ) 
2017/1132 ΓΙΑ ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΤΙΣ ΔΙΑΣΥΝΟΡΙΑΚΕΣ ΜΕΤΑΤΡΟΠΕΣ, ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΕΙΣ ΚΑΙ 

ΔΙΑΣΠΑΣΕΙΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ» 
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Α. Αιτιολογική έκθεση  

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Με το προτεινόμενο νομοσχέδιο επιδιώκεται η αναμόρφωση του δικαίου των διασυνοριακών 

μετασχηματισμών κεφαλαιουχικών εταιρειών σε συμμόρφωση με την Οδηγία (ΕΕ) 2019/2121 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 2019 «για την 

τροποποίηση της οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 όσον αφορά τις διασυνοριακές μετατροπές, 

συγχωνεύσεις και διασπάσεις» (L 26).  Με τις διατάξεις του νομοσχεδίου, το μέχρι σήμερα 

ισχύον πλαίσιο, το οποίο αφορά μόνον σε διασυνοριακές συγχωνεύσεις κεφαλαιουχικών 

εταιρειών, συμπληρώνεται με ρυθμίσεις για τις διασυνοριακές διασπάσεις και μετατροπές 

κεφαλαιουχικών εταιρειών, έτσι ώστε το δίκαιο των διασυνοριακών μετασχηματισμών να 

συστηματοποιείται μέσω της ενσωμάτωσης των σχετικών διατάξεων στον ν. 4601/2019 (Α’ 

44) και της κατάργησης του ν. 3777/2009 (Α’ 127).  

Ειδικότερα, στην ισχύουσα νομοθεσία, προβλέπονται μόνο συγκεκριμένης μορφής 

διασυνοριακοί μετασχηματισμοί, με αποτέλεσμα να τίθεται εύλογα εν αμφιβόλω το 

επιτρεπτό των μη προβλεπόμενων διασυνοριακών μετασχηματισμών και συνακόλουθα, το 

επιτρεπτό των λοιπών ειδών διασυνοριακών μετασχηματισμών εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

(Ε.Ε.), σε πλήρη αντίθεση με το νομολογιακό υπόβαθρο που έχουν διαμορφώσει τις 

τελευταίες δεκαετίες ΔΕΚ και ΔΕΕ με αφετηρία την ελευθερία εγκατάστασης εταιρειών κατά 

την έννοια του άρθρου 54 ΣΛΕΕ (πρώην 48 άρθρο ΣΕΚ). Ο ν. 4601/2019, δεδομένης της 

υφιστάμενης κατά τη δημοσίευσή του Πρότασης Οδηγίας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της 

25.4.2018, για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τις διασυνοριακές 

μετατροπές, συγχωνεύσεις και διασπάσεις (COM[2018] 241 τελικό), έκρινε σκόπιμη την 

αποφυγή οποιαδήποτε παρέμβασης του εσωτερικού νομοθέτη στο πεδίο αυτό, διότι θα 

προκαταλάμβανε ανεπίτρεπτα την ενωσιακή νομοθετική πρωτοβουλία. Μετά όμως τη 

δημοσίευση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2121 για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 

όσον αφορά στις διασυνοριακές μετατροπές, συγχωνεύσεις και διασπάσεις, κρίνεται 

σκόπιμη, για την ορθότερη συστηματοποίηση του δικαίου εταιρικών μετασχηματισμών σε ένα 

ενιαίο νομοθέτημα, η ενσωμάτωση των διατάξεων για τους διασυνοριακούς εταιρικούς 

μετασχηματισμούς στο ίδιο νομοθέτημα που ρυθμίζει τους εθνικούς εταιρικούς 

μετασχηματισμούς. Με τον τρόπο αυτό ο εσωτερικός νομοθέτης ανταποκρίνεται στην 

υποχρέωση συμμόρφωσης με τις ρυθμίσεις της οδηγίας για τις διασυνοριακές μετατροπές, 

συγχωνεύσεις και διασπάσεις. 

Ένα εναρμονισμένο νομικό πλαίσιο θα συμβάλλει περαιτέρω στην άρση των περιορισμών 

στην ελευθερία εγκατάστασης, η οποία κρίνεται πλέον επιβεβλημένη και ενωσιακά, ενώ 

ταυτόχρονα θα προστατεύει επαρκώς και χωρίς αποκλίσεις ανά κράτος μέλος, τα 

ενδιαφερόμενα μέρη, όπως εργαζόμενους, πιστωτές και μετόχους ή εταίρους. Για τον λόγο 

αυτό, οι νέες διατάξεις για τους διασυνοριακούς εταιρικούς μετασχηματισμούς 
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ενσωματώνονται ως αυτοτελές κεφάλαιο εκάστου Μέρους του ν. 4601/2019 κατά τη 

συστηματοποίηση που ακολουθεί το ισχύον νομοθέτημα. Ειδικότερα: 

1. Στο Μέρος Β’ του ν. 4601/2019 προστίθεται το Κεφάλαιο ΙΑ’ για τις διασυνοριακές 

συγχωνεύσεις κεφαλαιουχικών εταιρειών με τα άρθρα 53α έως 53ιη.  

2. Στο Μέρος Γ’ του ν. 4601/2019 προστίθεται το Κεφάλαιο ΙΒ’ για τη διασυνοριακή διάσπαση 

κεφαλαιουχικών εταιρειών με τα άρθρα 103α έως 103ιη. 

3. Στο Μέρος Δ’ του ν. 4601/2019 προστίθεται το Κεφάλαιο Ζ’ για τη διασυνοριακή μετατροπή 

κεφαλαιουχικών εταιρειών με τα άρθρα 139α έως 139ιστ. 

Επισημαίνεται πως επιλέγεται να μην γίνει χρήση της ευχέρειας της παρ. 4 του άρθρου 86α 

και της παρ. 5 των άρθρων 120 και 160 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 και να μην εξαιρεθούν 

από το πεδίο εφαρμογής του Κεφαλαίου Ζ του Μέρους Δ’, του Κεφαλαίου ΙΑ του Μέρους Β’ 

και του Κεφαλαίου ΙΒ του Μέρους Γ’ του ν. 4601/2019, αντίστοιχα, οι εταιρείες που υπόκεινται 

σε: α) διαδικασίες αφερεγγυότητας ή σε πλαίσιο προληπτικής αναδιάρθρωσης, β) διαδικασίες 

εκκαθάρισης, πέραν εκείνων που τελούν υπό εκκαθάριση και έχουν αρχίσει να διανέμουν 

στοιχεία ενεργητικού στους μετόχους ή εταίρους, ή γ) μέτρα πρόληψης κρίσεων κατά την 

έννοια του σημείου 101) της παρ. 1 του άρθρου 2 της Οδηγίας 2014/59/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 15ης Μαΐου 2014, για τη θέσπιση πλαισίου για την 

ανάκαμψη και την εξυγίανση πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων (L 173). 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Η έλλειψη ρυθμιστικού πλαισίου για τις διασυνοριακές μετατροπές και διασπάσεις 

κεφαλαιουχικών εταιρειών δεν ανταποκρίνεται στις διαμορφωθείσες νομολογιακά επιταγές 

για την ελευθερία εγκατάστασης εταιρειών, όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 54 της 

Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ε.Ε. και έχουν πλέον αποτυπωθεί και στην Οδηγία (ΕΕ) 

2019/2121. Επιπλέον, το υφιστάμενο πλαίσιο για τους διασυνοριακούς μετασχηματισμούς 

υστερεί αδικαιολόγητα σε συνοχή και πληρότητα έναντι των ρυθμίσεων για τους εθνικούς 

μετασχηματισμούς και οδηγεί σε πολυδιάσπαση ρυθμίσεων και ανασφάλεια δικαίου, 

εμποδίζοντας την άσκηση της ελευθερίας εγκατάστασης, καθώς και σε ανεπαρκή προστασία 

των εργαζομένων, των πιστωτών και των μετόχων ή εταίρων μειοψηφίας, εντός της 

εσωτερικής αγοράς. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Νομικά πρόσωπα και συγκεκριμένα στις κεφαλαιουχικές εταιρείες που δύνανται να 

αποτελέσουν υποκείμενο εταιρικού μετασχηματισμού, καθώς και στους εργαζόμενους, 

πιστωτές, μετόχους ή εταίρους τους.  

 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ     ΟΧΙ   

 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 
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 Η προτεινόμενη ρύθμιση έχει αντιμετωπισθεί εν μέρει με νομοθετική ρύθμιση στο 

παρελθόν μόνον όσον αφορά τις διασυνοριακές συγχωνεύσεις κεφαλαιουχικών 

εταιρειών με τους ν. 3777/2009 και 4601/2019. 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i) με αλλαγή προεδρικού 

διατάγματος, 

υπουργικής απόφασης 

ή άλλης κανονιστικής 

πράξης; 

Για τη ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2121 για την 

τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 όσον αφορά 

τις διασυνοριακές μετατροπές, συγχωνεύσεις και 

διασπάσεις, απαιτείται ρύθμιση με τυπικό νόμο στο 

μέτρο που οι αντίστοιχες ρυθμίσεις για τις  μετατροπές, 

συγχωνεύσεις και διασπάσεις σε εθνικό επίπεδο έχουν 

υιοθετηθεί με τον ν. 4601/2019. 

 

ii) με αλλαγή διοικητικής 

πρακτικής 

συμπεριλαμβανομένης 

της δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής 

προσέγγισης της 

υφιστάμενης 

νομοθεσίας; 

Ως άνω 

 

iii) με διάθεση 

περισσότερων 

ανθρώπινων και 

υλικών πόρων; 

Ως άνω 

 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;   ΝΑΙ     ΟΧΙ   

 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

 

i) σε άλλη/ες χώρα/ες 

της Ε.Ε. ή του 

ΟΟΣΑ: 

Ελήφθησαν υπόψη πρακτικές άλλων χωρών της Ε.Ε. και 

ιδίως της Γερμανίας. 

ii) σε όργανα της Ε.Ε.:  

iii) σε διεθνείς 

οργανισμούς: 

  

 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 
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☐                      ☐                         ☒                         ☐                        ☐                                                                                     

 

 

 

☐                        ☐                        ☐                      ☒                        ☐ 

 

 

 

☒                         ☐                       ☐                        ☐                      ☐       

 

 

 

                                        ☐                                       ☐      

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i) βραχυπρόθεσμοι: Η ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2121. 

ii) μακροπρόθεσμοι: 

Η δημιουργία νέων ευκαιριών για τις κεφαλαιουχικές 

εταιρείες στην εσωτερική αγορά και η δυνατότητα 

προσαρμογής στις εκάστοτε συνθήκες, με τρόπο που 

δύναται να έχει θετικό αντίκτυπο στην οικονομική 

ανάπτυξη, τον αποτελεσματικό ανταγωνισμό και την 

παραγωγικότητα. Ταυτόχρονα, ο στόχος για μια εσωτερική 

αγορά χωρίς εσωτερικά σύνορα για τις εταιρείες συμβαδίζει 

και εξισορροπείται κατάλληλα με την προστασία των 

εργαζομένων, των πιστωτών και των μετόχων ή εταίρων. 

 

Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 

η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:   ΑΜΕΣΗ  

  ή/και  ΕΜΜΕΣΗ   

i) Εάν είναι άμεση, 

εξηγήστε: 

Προβλέπεται η χρήση του Γενικού Εμπορικού 

Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) και του συστήματος διασύνδεσης 

των εθνικών μητρώων των κρατών μελών, 

προκειμένου  να δημοσιοποιούνται στο κοινό τα 

βασικά έγγραφα για τον διασυνοριακό 

μετασχηματισμό, να διαβιβάζεται το προ του 

μετασχηματισμού πιστοποιητικό στις αρχές των 

κρατών μελών που είναι αρμόδιες για τον έλεγχο 

νομιμότητας αυτού και να ενημερώνονται τα εθνικά 

μητρώα για τη συντέλεση του μετασχηματισμού. Οι 

σχετικές διατάξεις προάγουν το συμφέρον 

59



πληροφόρησης όλων των ενδιαφερομένων μερών και 

του κοινού, στις επικράτειες όλων των εμπλεκόμενων 

κρατών μελών, για εύκολα προσπελάσιμη και δωρεάν 

πληροφόρηση σε σχέση με την προπαρασκευή και 

ολοκλήρωση του διασυνοριακού μετασχηματισμού, 

βελτιώνουν την ασφάλεια δικαίου και την ασφάλεια 

των συναλλαγών σε διασυνοριακή βάση, ενισχύουν 

το επίπεδο διαφάνειας και χρήσης ψηφιακών 

εργαλείων και διαδικασιών και προωθούν τη 

διασύνδεση και ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των 

εθνικών εμπορικών μητρώων. 

ii) Εάν είναι έμμεση, 

εξηγήστε: 

 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 

στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);          

 ΝΑΙ     ΟΧΙ   

Εξηγήστε: 

Για την αξιολόγηση της συμβατότητας του 

μηχανισμού διακίνησης εγγράφων με τη Βίβλο 

Ψηφιακού Μετασχηματισμού, γίνεται παραπομπή 

στην αντίστοιχη αξιολόγηση του πληροφοριακού 

συστήματος Γ.Ε.ΜΗ. στο οποίο βασίζεται ο εν λόγω 

μηχανισμός. 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 

άλλα υφιστάμενα συστήματα;  ΝΑΙ     ΟΧΙ   

Αναφέρατε ποια είναι 

αυτά τα συστήματα: 

Τα συστήματα διασύνδεσης μητρώων που 

προβλέπονται στα άρθρα 53ιγ, 53ιζ, 103στ, 103ιδ, 

103ιζ, 139στ, 139ιδ και 139ιζ του ν. 4601/2019. 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 

συστήματος;       ΝΑΙ     ΟΧΙ   

Εξηγήστε: 
Το πληροφοριακό σύστημα του Γ.Ε.ΜΗ. είναι ήδη εν 

λειτουργία. 

 

 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

1 Με το προτεινόμενο άρθρο προσδιορίζεται ο σκοπός του νομοσχεδίου. 

2 Με το προτεινόμενο άρθρο προσδιορίζεται το αντικείμενο του νομοσχεδίου. 

3 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται Κεφάλαιο ΙΑ’ στο Μέρος Β’ του ν. 4601/2019, 

προκειμένου να προστεθούν τα άρθρα που έπονται, περί διασυνοριακής συγχώνευσης 

κεφαλαιουχικών εταιρειών. 
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53α Με το προτεινόμενο άρθρο ορίζεται το πεδίο εφαρμογής του Κεφαλαίου ΙΑ΄ του Μέρους 

Β΄ του ν. 4601/2019. Οι διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΑ αποτελούν εναρμόνιση της ελληνικής 

νομοθεσίας με τις διατάξεις της Οδηγίας 2005/56/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 26ης Οκτωβρίου 2005 (L. 310/25.11.2005), σχετικά με τις 

διασυνοριακές συγχωνεύσεις κεφαλαιουχικών εταιρειών διαφορετικών κρατών μελών, 

όπως τροποποιήθηκε από την Οδηγία 2019/2121 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 2019 (L.321/12.12.2019), σχετικά με τις διασυνοριακές 

μετατροπές, συγχωνεύσεις και διασπάσεις (άρθρα 118-134 της Οδηγίας 2017/1132). 

Ειδικότερα, ακολουθείται η δομή του άρθρου 1 του ν. 3777/2009 και ενσωματώνεται το 

άρθρο 118 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. Επιλέχθηκε να γίνει χρήση της ευχέρειας της παρ. 

2 του άρθρου 120 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 και να μην ενταχθούν στο πεδίο 

εφαρμογής του Κεφαλαίου ΙΑ΄ οι διασυνοριακές συγχωνεύσεις στις οποίες μετέχει 

συνεταιρισμός. 

Η παρ. 4 του άρθρου 120 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 καλύπτεται από τις παρ. 3 και 4 του 

άρθρου 1 του ν. 4601/2019. 

53β Με το προτεινόμενο άρθρο δίνονται οι ορισμοί των βασικών όρων του Κεφαλαίου ΙΑ 

σύμφωνα με τη δομή του άρθρου 2 του ν. 3777/2009, ενώ ως προς τον ορισμό της 

κεφαλαιουχικής εταιρείας, ενσωματώνεται η παρ. 1 του άρθρου 119 της Οδηγίας. Η 

ημεδαπή εταιρεία ορίζεται, σύμφωνα με τα κριτήρια του άρθρου 54 της Συνθήκης για τη 

Λειτουργία της Ε.Ε., ως η εταιρεία με καταστατική έδρα την Ελλάδα που έχει συσταθεί 

σύμφωνα με το δίκαιο κράτους – μέλους. Ο ορισμός της συγχώνευσης δίδεται με 

παραπομπή στο άρθρο 6 του ν. 4601/2019 και την ενσωμάτωση της περ. δ της παρ. 1 του 

άρθρου 119 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 με την απαιτούμενη ορολογική προσαρμογή. 

53γ Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το αναθεωρημένο άρθρο 122 της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2017/1132 και επανακαθορίζεται το ελάχιστο περιεχόμενο του κοινού σχεδίου 

διασυνοριακής συγχώνευσης, το οποίο καταρτίζεται από τα διαχειριστικά όργανα των 

εταιρειών που μετέχουν στη συγχώνευση. Πέραν των στοιχείων που προβλέπονταν ήδη 

στο προϊσχύσαν άρθρο 3 του ν. 3777/2009, στο σχέδιο συγχώνευσης πρέπει να 

μνημονεύονται στοιχεία που αφορούν, αφενός στο χρηματικό αντάλλαγμα που είναι 

υποχρεωτικό πλέον να προσφέρεται υπέρ των μετόχων ή εταίρων, οι οποίοι ενδέχεται να 

ασκήσουν το δικαίωμα διάθεσης των εταιρικών συμμετοχών τους, λόγω διαφωνίας με το 

σχέδιο συγχώνευσης, αφετέρου σε εγγυήσεις (εξασφαλίσεις) που παρέχονται προς τους 

πιστωτές των εταιρειών που μετέχουν στη συγχώνευση. 

53δ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το αναθεωρημένο άρθρο 123 της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2017/1132 και ικανοποιείται η ανάγκη πληροφόρησης των εταίρων, των πιστωτών 

και των εργαζομένων των εταιρειών που μετέχουν στη διασυνοριακή συγχώνευση, 

αναφορικά με το σύνολο των όρων του σχεδίου συγχώνευσης, προκειμένου να είναι σε 

θέση να ασκήσουν εγκαίρως τα εκ του νόμου δικαιώματά τους. Προς τον ίδιο σκοπό, στην 

προβλεπόμενη δημοσιότητα υπόκεινται, πέραν των στοιχείων που προβλέπονταν ήδη 

στο προϊσχύσαν άρθρο 4 του ν. 3777/2009, ιδιαίτερη ενημερωτική ανακοίνωση προς τους 

εργαζομένους και η έκθεση του ανεξάρτητου εμπειρογνώμονα του άρθρου 53στ. 

Αντίστοιχα προς το άρθρο 8 για τις εθνικές συγχωνεύσεις, εισάγεται δυνατότητα 

εναλλακτικής δημοσιότητας των αναφερόμενων εγγράφων, μέσω της ιστοσελίδας της 

εταιρείας που μετέχει στη συγχώνευση. Στην περίπτωση όμως αυτή, επιβάλλεται 

παράλληλη υποβολή στη δημοσιότητα του Γενικού Εμπορικού Μητρώου ορισμένων 
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σημαντικών στοιχείων, προκειμένου να διασφαλίζεται η δυνατότητα πρόσβασης του 

κοινού στο πλήρες σύνολο των πληροφοριών. 

53ε 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το αναθεωρημένο άρθρο 124 της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2017/1132 και ρυθμίζονται το ενδεικτικό περιεχόμενο, η δομή και τα διαθέσιμα μέσα 

δημοσιότητας της έκθεσης, η οποία συντάσσεται κατά κανόνα από το διαχειριστικό 

όργανο της εταιρείας που μετέχει στη διασυνοριακή συγχώνευση, προκειμένου να 

επεξηγηθούν και αιτιολογηθούν οι νομικοί και οικονομικοί όροι, επιμέρους πτυχές και 

συνέπειες της τελευταίας, προς τους εταίρους, τους πιστωτές και τους εργαζόμενους. 

Μέσω του τμήματος της έκθεσης που απευθύνεται προς τους εταίρους, οι τελευταίοι 

ενημερώνονται ακόμη για τα δικαιώματα και μέσα προστασίας τους, κατά το άρθρο 53η, 

ιδίως για το δικαίωμα εξόδου τους από την εταιρεία. Οι εργαζόμενοι έχουν τη δυνατότητα 

να διατυπώσουν ιδιαίτερη γνώμη σχετικά με το τμήμα της έκθεσης που απευθύνεται σε 

εκείνους, η οποία επισυνάπτεται στην έκθεση προς ενημέρωση των εταίρων και 

υποβάλλεται στη συνέλευση που πρόκειται να λάβει απόφαση για τη διασυνοριακή 

συγχώνευση. 

53στ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το αναθεωρημένο άρθρο 125 της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2017/1132, με αντικείμενο την έκθεση ανεξάρτητων εμπειρογνωμόνων επί του 

σχεδίου της σύμβασης διασυνοριακής συγχώνευσης, για καθεμία από τις εταιρείες που 

συγχωνεύονται, η οποία υπόκειται σε δημοσιότητα αντίστοιχη με την έκθεση του 

διαχειριστικού οργάνου. Για να περιορίζονται τα έξοδα των εμπειρογνωμόνων στο 

πλαίσιο διασυνοριακής συγχώνευσης, προβλέπεται η δυνατότητα σύνταξης ενιαίας 

γραπτής έκθεσης από έναν ή περισσότερους ανεξάρτητους εμπειρογνώμονες που 

μετέχουν στην πράξη διασυνοριακής συγχώνευσης, κατόπιν κοινής αίτησης ενώπιον της 

αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής οποιουδήποτε από τα κράτη μέλη από τις 

εταιρείες που μετέχουν στη διασυνοριακή συγχώνευση ή από την εταιρεία που προκύπτει 

από αυτή. Επίσης, με γνώμονα την διασφάλιση των συμφερόντων των εταίρων που 

συμμετέχουν στη διασυνοριακή συγχώνευση, οι εμπειρογνώμονες δηλώνουν, αν το 

προτεινόμενο χρηματικό αντάλλαγμα ανταποκρίνεται στην πραγματική αξία των 

εταιρικών συμμετοχών και αν η προτεινόμενη σχέση ανταλλαγής είναι δίκαιη και λογική. 

Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις γενικά αποδεκτές μεθόδους αποτίμησης, 

λαμβάνεται υπόψη η αγοραία τιμή των εταιρικών συμμετοχών των εταιρειών που 

μετέχουν στη διασυνοριακή συγχώνευση ή η αξία των εταιρειών, εξαιρώντας την 

επίπτωση της προτεινόμενης διασυνοριακής συγχώνευσης. 

53ζ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το αναθεωρημένο άρθρο 126 της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2017/1132 και προβλέπεται η έγκριση επί του κοινού σχεδίου διασυνοριακής 

συγχώνευσης από τη γενική συνέλευση εκάστης των εταιρειών που μετέχουν στη 

συγχώνευση, αφού λάβει πρώτα υπόψη τις εκθέσεις του διαχειριστικού οργάνου και των 

εμπειρογνωμόνων, καθώς επίσης και τις παρατηρήσεις των εργαζομένων. Είναι 

σημαντικό η απαιτούμενη πλειοψηφία να είναι επαρκώς μεγάλη, ώστε να διασφαλίζεται 

ότι η απόφαση λαμβάνεται με ισχυρή πλειοψηφία. Για τον λόγο αυτό και σε συμφωνία 

με το δίκαιο συγχωνεύσεων για ημεδαπές εταιρείες, γίνεται παραπομπή στο άρθρο 14 

και κατά περίπτωση στην παρ. 1 του άρθρου 41, στην παρ. 2 του άρθρου 42 και στο άρθρο 

46 του ν. 4601/2019. Επίσης για λόγους συμφωνίας με τη διασυνοριακή διάσπαση και 

μετατροπή εισήχθη η διάταξη για τις καταστατικές ρήτρες που προβλέπουν πλειοψηφία 

ανώτερη του ενενήντα τοις εκατό (90%). Τέλος, στο κύρος της απόφασης της γενικής 

συνέλευσης δεν είναι δυνατόν να επιδράσει το γεγονός, ούτε, κατ΄ επέκταση, να πλήξει 
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το κύρος της συγχώνευσης, ότι η σχέση ανταλλαγής των εταιρικών συμμετοχών ή το 

χρηματικό αντάλλαγμα, όπως αυτά αναφέρονται στο άρθρο 53η, δεν είναι δίκαια και 

λογικά ή ότι οι διαθέσιμες πληροφορίες σχετικά με τη σχέση ανταλλαγής ή την παροχή 

χρηματικού ανταλλάγματος δεν πληρούν τους όρους του νόμου. 

53η 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το αναθεωρημένο άρθρο 126α της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2017/1132 και ρυθμίζεται το πεδίο προστασίας των εταίρων ή μετόχων των 

εταιρειών που μετέχουν στη διασυνοριακή συγχώνευση. Ως συνέπεια της διασυνοριακής 

συγχώνευσης, οι εταίροι/μέτοχοι βρίσκονται συχνά αντιμέτωποι με μία κατάσταση κατά 

την οποία το εφαρμοστέο επί των δικαιωμάτων τους δίκαιο θα αλλάξει, καθώς θα 

καταστούν εταίροι/μέτοχοι μιας εταιρείας διεπομένης από το δίκαιο ενός κράτους 

μέλους, διαφορετικό από αυτό που εφαρμοζόταν στην εταιρεία πριν από την πράξη. 

Συνεπώς, προσφέρεται καταρχάς στους εταίρους ή μετόχους που καταψήφισαν το κοινό 

σχέδιο διασυνοριακής συγχώνευσης, το δικαίωμα εξόδου από την εταιρεία και 

αποζημίωσης (χρηματικού ανταλλάγματος) που ανταποκρίνεται στην πραγματική αξία 

των συμμετοχών τους. Οι εταιρείες θα πρέπει να μπορούν να εκτιμούν, στο μέτρο του 

δυνατού, το κόστος της διασυνοριακής πράξης. Συνεπώς, οι εταίροι/μέτοχοι 

υποχρεούνται να δηλώνουν στην εταιρεία, αν έχουν αποφασίσει να ασκήσουν το 

δικαίωμα διάθεσης των συμμετοχών τους. Οι εταίροι/μέτοχοι που δεν διαθέτουν 

δικαίωμα διάθεσης των εταιρικών τους συμμετοχών ή δεν άσκησαν το δικαίωμα εξόδου 

από την εταιρεία, έχουν το δικαίωμα να προσβάλουν τη σχέση ανταλλαγής μεριδίων, 

όπως ορίζεται στο κοινό σχέδιο διασυνοριακής συγχώνευσης, εφόσον αυτή δεν είναι 

δίκαιη και λογική, αξιώνοντας την καταβολή πρόσθετου χρηματικού ανταλλάγματος. 

53θ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 126β της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Η ρυθμιστική του ύλη αντιστοιχεί σε αυτήν του άρθρου 13 του ν. 4601/2019, με την 

αναγκαία όμως προσαρμογή, καθώς αφορά στους πιστωτές της ημεδαπής μόνο εταιρείας 

που συμμετέχει στη διασυνοριακή συγχώνευση.  

Ειδικότερα, με την παρ. 1, τίθεται ως εναρκτήριο χρονικό σημείο για την άσκηση των 

δικαιωμάτων από τους πιστωτές της ημεδαπής εταιρείας, η ολοκλήρωση των 

διατυπώσεων δημοσιότητας του άρθρου 53δ, προβλέπεται το χρονικό διάστημα εντός 

του οποίου μπορούν να ασκήσουν τα δικαιώματά τους οι πιστωτές, το οποίο αντιστοιχεί 

σε τρείς (3) μήνες και μετατίθεται το βάρος απόδειξης ως προς την αναγκαιότητα της 

προστασίας στους ίδιους τους πιστωτές.  

Με την παρ. 4, επιδιώκεται η προστασία των πιστωτών από τον κίνδυνο αφερεγγυότητας 

της εταιρείας, η οποία προκύπτει μετά τη διασυνοριακή συγχώνευση. Ειδικότερα, το 

διοικητικό συμβούλιο ή οι διαχειριστές της ημεδαπής εταιρείας συντάσσουν δήλωση, 

στην οποία αποτυπώνεται με ακρίβεια η χρηματοοικονομική κατάσταση της ημεδαπής 

εταιρείας σε χρόνο έως ένα (1) μήνα από την ημερομηνία της δήλωσης και στην οποία 

αναφέρουν ότι με βάση επαρκή, για τις συγκεκριμένες συνθήκες, πληροφόρηση, δεν 

γνωρίζουν λόγους από τους οποίους να συνάγεται ότι η εταιρεία που προκύπτει από τη 

διασυνοριακή συγχώνευση δεν θα είναι σε θέση να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις της, 

όταν αυτές καταστούν ληξιπρόθεσμες. Με τη διάταξη αυτή, η οποία ανταποκρίνεται σε 

ιδιαιτερότητα των διασυνοριακών συγχωνεύσεων, επιδιώκεται η πλήρωση του 

πληροφοριακού κενού που αφορά πρόσωπα μη καταλαμβανόμενα από την παρ. 1 (κατά 

κύριο λόγο εγκατεστημένα εκτός Ελλάδος), τα οποία αντλούν συμφέροντα από τη 

διενέργεια της διασυνοριακής συγχώνευσης. Ταυτόχρονα, η δήλωση της παρ. 4, 
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δημιουργεί το υπόβαθρο εκείνο το οποίο, όταν η δήλωση είναι ελλιπής ή παραπλανητική, 

μπορεί να θεμελιώσει ευθύνη των μελών της διοίκησης της ημεδαπής εταιρείας.  

Η πρόβλεψη της παρ. 5 εξυπηρετεί αντίστροφη σκοπιμότητα, δηλαδή εκείνη της 

προστασίας των ομάδων πιστωτών που, σύμφωνα με την ελληνική νομοθεσία, μπορούν 

να ικανοποιηθούν προνομιακά για τις αξιώσεις τους από την περιουσία της ημεδαπής 

εταιρείας. Το μέτρο της προνομιακής αυτής ικανοποίησης αντιτάσσεται έναντι κάθε 

τρίτου, κυρίως πιστωτών των αλλοδαπών εταιρειών που συμμετέχουν στη συγχώνευση. 

Με την πρόβλεψη αυτή, επιδιώκεται η αποτροπή της εφαρμογής των διατάξεων για τη 

διασυνοριακή συγχώνευση ως οχήματος για την αποφυγή, καταστρατήγηση ή παράβαση 

των διατάξεων που αποβλέπουν στην προνομιακή ικανοποίηση ή στην εξασφάλιση των 

απαιτήσεων πιστωτών, όπως του ελληνικού Δημοσίου ή των Φορέων Κοινωνικής 

Ασφάλισης. 

 53ι 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 126γ της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Διευκρινίζεται ότι οι κανόνες ενημέρωσης και διαβούλευσης των εργαζομένων που 

προβλέπονται στο π.δ. 240/2006 (Α΄252), στο Κεφάλαιο ΙΒ΄ του ν. 4052/2012 (Α΄41) και 

στο άρθρο 8 του π.δ. 178/2002 (Α΄162), εφαρμόζονται και στο πλαίσιο διασυνοριακής 

συγχώνευσης. Τοποθετείται δε χρονικά αυτή η διαβούλευση έτσι ώστε να διαφυλάσσεται 

το συμφέρον ενημέρωσης των εργαζομένων στις εταιρείες που συμμετέχουν στη 

διασυνοριακή συγχώνευση ως προς τις συνέπειες που θα έχει η τελευταία στις 

εργασιακές σχέσεις. 

 53ια 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 133 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Ρυθμίζεται, επί ημεδαπής εταιρείας που προκύπτει από τη διασυνοριακή συγχώνευση, 

το ζήτημα συμμετοχής των εργαζομένων στη διοίκησή της, το οποίο συνδέεται με την 

προηγούμενη συμμετοχή τους στη διοίκηση συμμετέχουσας εταιρείας, καθώς και με την 

αντιμετώπιση αυτού του ζητήματος, είτε βάσει διαπραγμάτευσης είτε βάσει των 

προβλεπόμενων διατάξεων αναφοράς. 

53ιβ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 127 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Υλοποιείται η κατανομή της αρμοδιότητας για προληπτικό έλεγχο νομιμότητας της 

διασυνοριακής συγχώνευσης σύμφωνα με την Οδηγία. Έτσι, με το παρόν άρθρο 

θεσπίζεται αρμοδιότητα ελέγχου των προπαρασκευαστικών πράξεων της διασυνοριακής 

συγχώνευσης ως προς το σκέλος της που αφορά στις μετέχουσες σε αυτήν ημεδαπές 

εταιρείες και ορίζεται αρμόδια για τη διενέργεια του εν λόγω ελέγχου η Διεύθυνση 

Εταιρειών της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης. Ο έλεγχος 

νομιμότητας εκτείνεται στη συμμόρφωση των ημεδαπών εταιρειών με τις προϋποθέσεις 

του νόμου και στην ορθή εκτέλεση όλων των διαδικασιών και διατυπώσεων που 

προηγούνται της ολοκλήρωσης της διασυνοριακής συγχώνευσης, σύμφωνα με το 

ελληνικό δίκαιο, απολήγει δε στην έκδοση πιστοποιητικού (πιστοποιητικό πριν από τη 

διασυνοριακή συγχώνευση). Ο έλεγχος της ολοκλήρωσης της συγχώνευσης ανήκει στην 

αρμοδιότητα του κράτους μέλους της προκύπτουσας από τη διασυνοριακή συγχώνευση 

εταιρείας (άρθρο 53ιδ). 

Σε αυτό το πλαίσιο, το παρόν άρθρο, εκτός από την αρμόδια για τον προληπτικό έλεγχο 

αρχή και την έκδοση του πιστοποιητικού για τις ημεδαπές συμμετέχουσες εταιρείες, 

περιγράφει τα συνοδευτικά έγγραφα και τον τρόπο υποβολής της σχετικής αίτησης, το 

περιεχόμενο και την προθεσμία του ελέγχου, ενώ επίσης παρέχει τη δυνατότητα ορισμού 

ανεξάρτητου εμπειρογνώμονα προς υποβοήθηση του έργου της αρμόδιας αρχής. Σκοπός 
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είναι να συνδυαστεί η αποτελεσματικότητα του ελέγχου με την κατά το δυνατόν 

διαδικαστική διευκόλυνση της αιτούσας εταιρείας.  

Στον έλεγχο του παρόντος άρθρου εντάσσεται και η εξέταση της πραγματοποίησης της 

διασυνοριακής συγχώνευσης για καταχρηστικούς ή δόλιους σκοπούς. Εισάγονται 

κριτήρια για αυτή την αξιολόγηση, που είναι ενδεικτικά ενόψει της πιθανής 

πολυπλοκότητας του ελέγχου. Παρέχεται συναφώς στην αρμόδια αρχή η δυνατότητα 

συνεργασίας με άλλες ημεδαπές και αλλοδαπές αρχές. 

53ιγ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 127α της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Προβλέπεται η διαβίβαση του «πιστοποιητικού πριν από τη διασυνοριακή συγχώνευση» 

από την ημεδαπή αρμόδια αρχή στην αρμόδια αρχή της προκύπτουσας από τη 

διασυνοριακή συγχώνευση εταιρείας. 

53ιδ Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 128 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Εφαρμόζεται όταν η προκύπτουσα από τη διασυνοριακή συγχώνευση εταιρεία είναι 

ημεδαπή, οπότε η Διεύθυνση Εταιρειών της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου ελέγχει, 

σύμφωνα με την κατανομή του ελέγχου νομιμότητας που εισάγει η Οδηγία, τη 

νομιμότητα της ολοκλήρωσης της συγχώνευσης. Ο έλεγχος αυτός διεξάγεται βάσει 

αίτησης όλων των συμμετεχουσών εταιρειών και περιλαμβάνει, ως κυριότερο σημείο 

του, την επιβεβαίωση της έγκρισης του κοινού σχεδίου διασυνοριακής συγχώνευσης με 

τους ίδιους όρους από αυτές τις εταιρείες, ενώ, ως προς τη νομιμότητα της προηγηθείσας 

για κάθε εταιρεία διαδικασίας, επαρκούν τα εκδοθέντα προ της συγχώνευσης 

πιστοποιητικά. 

53ιε 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 129 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 

που αφορά στον προσδιορισμό της ημερομηνίας έναρξης των αποτελεσμάτων της 

διασυνοριακής συγχώνευσης. 

53ιστ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται η παρ. 1 του άρθρου 130 της Οδηγίας (ΕΕ) 

2017/1132. Ορίζεται ότι η διασυνοριακή διάσπαση υποβάλλεται στις διατυπώσεις 

δημοσιότητας του άρθρου 16 για κάθε ημεδαπή εταιρεία που μετέχει σε αυτή. Εφόσον 

συντρέχει περίπτωση διαγραφής της ημεδαπής εταιρείας, η αρμόδια υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ. 

προβαίνει στη διαγραφή, μόλις παραλάβει από το μητρώο του κράτους μέλους, στη 

νομοθεσία του οποίου υπάγεται η εταιρεία που προκύπτει από τη διασυνοριακή 

συγχώνευση, την ενημέρωση ότι η διασυνοριακή συγχώνευση έχει συντελεσθεί. 

 53ιζ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνονται τα άρθρα 131 και 134 της Οδηγίας (ΕΕ) 

2017/1132. Ειδικότερα, με την παρ. 1 προσδιορίζονται τα αποτελέσματα που επιφέρει η 

συντέλεση της διασυνοριακής συγχώνευσης. 

Με την παρ. 2 γίνεται ειδική μνεία στις συνέπειες που έχει η διασυνοριακή συγχώνευση 

στα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των εταιρειών που μετέχουν στη διασυνοριακή 

συγχώνευση που απορρέουν από συμβάσεις ή σχέσεις εργασίας. Συναφώς προβλέπεται 

έτσι ότι αυτά τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις μεταφέρονται στην εταιρεία που 

προκύπτει από τη διασυνοριακή συγχώνευση από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της 

διασυνοριακής συγχώνευσης. 

Με την παρ. 4 θωρακίζεται η ισχύς της διασυνοριακής συγχώνευσης από ελαττώματα που 

θα μπορούσαν να οδηγήσουν στην κήρυξή της ως άκυρης, με ρητή επιφύλαξη της 

δυνατότητας επιβολής άλλων μέτρων και κυρώσεων σύμφωνα με διατάξεις 

αναγκαστικού δικαίου. 
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53ιη 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 132 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 

που αφορά στις απλουστευμένες διατυπώσεις για την υλοποίηση διασυνοριακής 

συγχώνευσης, όταν σε αυτές μετέχει εταιρεία που κατέχει το σύνολο ή ποσοστό 

μεγαλύτερο του ενενήντα τοις εκατό (90%) των δικαιωμάτων ψήφου στην 

απορροφώμενη ή στις απορροφώμενες εταιρείες. 

Με την παρ. 1 ενσωματώνεται στο ελληνικό δίκαιο η παρ. 1 του άρθρου 132 της Οδηγίας 

και ρυθμίζονται οι εξαιρέσεις από την εφαρμογή των περ. β), γ) και ε) της παρ. 1 του 

άρθρου 53δ, του άρθρου 53στ, του άρθρου 53ζ και της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 18 

και η εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4601/2019, εφόσον στη διασυνοριακή 

συγχώνευση μετέχει εταιρεία, η οποία κατέχει το σύνολο των εταιρικών συμμετοχών που 

παρέχουν δικαίωμα ψήφου στη συνέλευση της απορροφώμενης ή των απορροφώμενων 

εταιρειών. 

Με την παρ. 2 ενσωματώνεται στο ελληνικό δίκαιο η παρ. 2 του άρθρου 132 της Οδηγίας 

και εισάγονται απλουστευμένες διατυπώσεις για τη διασυνοριακή συγχώνευση για την 

περίπτωση που στη διασυνοριακή συγχώνευση η απορροφώσα εταιρεία κατέχει το 

ενενήντα τοις εκατό (90%) ή περισσότερο, όχι όμως το σύνολο των εταιρικών 

συμμετοχών, που παρέχουν δικαίωμα ψήφου στις συνελεύσεις των απορροφώμενων 

εταιρειών. 

4 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται Κεφάλαιο ΙΒ’ στο Μέρος Γ’ του ν. 4601/2019, 

προκειμένου να προστεθούν τα άρθρα που έπονται, περί διασυνοριακής διάσπασης 

κεφαλαιουχικών εταιρειών.  

103α 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ορίζεται το πεδίο εφαρμογής του Κεφαλαίου ΙΒ’ του Μέρους 

Γ του ν. 4601/2019. Οι διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΒ΄ αποτελούν εναρμόνιση της ελληνικής 

νομοθεσίας με τις διατάξεις της Οδηγίας 2019/2121 (L 321). Ειδικώς με το άρθρο 103α 

ενσωματώνεται το άρθρο 160α της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

103β 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, δίνονται οι ορισμοί των βασικών όρων του Κεφαλαίου ΙΒ 

σύμφωνα με το άρθρο 160 β της Οδηγίας 2017/1132. Ο ορισμός του άρθρου 160 β της 

Οδηγίας για τη διασπώμενη εταιρεία καλύπτεται από τα άρθρα 55, 56 και 57 του ν. 

4601/2019. Η ημεδαπή εταιρεία ορίζεται σύμφωνα με τα κριτήρια του άρθρου 54 της 

Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ε.Ε., ως η εταιρεία με καταστατική έδρα την Ελλάδα που 

έχει συσταθεί σύμφωνα με το δίκαιο κράτους – μέλους. 

103γ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 160 γ της Οδηγίας 2017/1132 και 

ορίζεται το τμήμα των διαδικασιών και διατυπώσεων της διασυνοριακής διάσπασης που 

διέπεται από το ελληνικό δίκαιο. 

 103δ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το νέο άρθρο 160δ της Οδηγίας (ΕΕ) 

2017/1132 και προβλέπεται το ελάχιστο περιεχόμενο του κοινού σχεδίου διασυνοριακής 

διάσπασης, το οποίο καταρτίζεται από τα διαχειριστικά όργανα των εταιρειών που 

μετέχουν στη διάσπαση. Το περιεχόμενο της ρύθμισης αντιστοιχεί σε σημαντικό βαθμό 

στη ρύθμιση του άρθρου 59 του ν. 4601/2019 για τις εθνικές διασπάσεις, ενώ 

επιπρόσθετα επιβάλλεται, κατ’ αντιστοιχία προς τη ρύθμιση του άρθρου 53δ για το κοινό 

σχέδιο διασυνοριακής συγχώνευσης, η συμπερίληψη πρόσθετων στοιχείων για την 

υποχρεωτική προσφορά χρηματικού ανταλλάγματος υπέρ των μετόχων ή εταίρων, οι 

οποίοι ενδέχεται να ασκήσουν το δικαίωμα διάθεσης των εταιρικών συμμετοχών τους, 

λόγω διαφωνίας με το σχέδιο διάσπασης, και για τις εγγυήσεις (εξασφαλίσεις) που 

παρέχονται προς τους πιστωτές της διασπώμενης εταιρείας. 
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103ε 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το νέο άρθρο 160ζ της Οδηγίας (ΕΕ) 

2017/1132, με αντικείμενο τη δημοσιότητα του σχεδίου διασυνοριακής διάσπασης, το 

οποίο έχει ως στόχο την πληροφόρηση των εταίρων, των πιστωτών και των εργαζομένων 

των εταιρειών που μετέχουν στη διασυνοριακή διάσπαση, αναφορικά με το σύνολο των 

όρων του σχεδίου διάσπασης, προκειμένου να είναι σε θέση να ασκήσουν εγκαίρως τα 

εκ του νόμου δικαιώματά τους. Το περιεχόμενο της ρύθμισης αντιστοιχεί στο νέο άρθρο 

53δ του ν. 4601/2019, σχετικά με τη δημοσιότητα του σχεδίου διασυνοριακής 

συγχώνευσης, της ιδιαίτερης ενημερωτικής ανακοίνωσης προς τους εργαζομένους και της 

έκθεσης του ανεξάρτητου εμπειρογνώμονα και σχετικά με την εναλλακτική δυνατότητα 

δημοσιότητας μέσω της ιστοσελίδας της υπό μετατροπή εταιρείας. 

 103στ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το νέο άρθρο 160ε της Οδηγίας (ΕΕ) 

2017/1132, με αντικείμενο το ενδεικτικό περιεχόμενο, τη δομή και τα διαθέσιμα μέσα 

δημοσιότητας της έκθεσης, η οποία συντάσσεται κατά κανόνα από το διαχειριστικό 

όργανο της ημεδαπής διασπώμενης εταιρείας, προκειμένου να επεξηγηθούν και 

αιτιολογηθούν οι νομικοί και οικονομικοί όροι, πτυχές και συνέπειες της διασυνοριακής 

διάσπασης, προς τους εταίρους, τους πιστωτές και τους εργαζόμενους. Το περιεχόμενο 

της ρύθμισης αντιστοιχεί στο νέο άρθρο 53ε του ν. 4601/2019, σχετικά με την έκθεση του 

διοικητικού συμβουλίου ή των διαχειριστών για τη διασυνοριακή συγχώνευση. 

103ζ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το νέο άρθρο 160στ της Οδηγίας (ΕΕ) 

2017/1132 και προβλέπονται η σύνταξη έκθεσης ανεξάρτητων εμπειρογνωμόνων επί του 

σχεδίου της σύμβασης διασυνοριακής διάσπασης, για καθεμία από τις εταιρείες που 

μετέχουν σε αυτήν και η τήρηση των διατυπώσεων δημοσιότητας. Το περιεχόμενο της 

ρύθμισης αντιστοιχεί στη ρύθμιση του άρθρου 53ζ του ν. 4601/2019 σχετικά με την 

έκθεση εμπειρογνώμονα επί του κοινού σχεδίου διασυνοριακής συγχώνευσης. 

103η 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το νέο άρθρο 160η της Οδηγίας (ΕΕ) 

2017/1132, με αντικείμενο την έγκριση του κοινού σχεδίου διασυνοριακής διάσπασης 

από τη γενική συνέλευση εκάστης των εταιρειών που μετέχουν στη διάσπαση, αφού 

λάβει πρώτα υπόψη τις εκθέσεις του διαχειριστικού οργάνου και των εμπειρογνωμόνων, 

καθώς επίσης και τις παρατηρήσεις των εργαζομένων. Το περιεχόμενο της ρύθμισης 

αντιστοιχεί στο νέο άρθρο 53ζ του ν. 4601/2019, σχετικά με την έγκριση επί του κοινού 

σχεδίου διασυνοριακής συγχώνευσης. 

103θ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το νέο άρθρο 160θ της Οδηγίας (ΕΕ) 

2017/1132, με αντικείμενο την προστασία των εταίρων ή μετόχων της διασπώμενης 

εταιρείας που καταψήφισαν το κοινό σχέδιο διασυνοριακής διάσπασης. Ειδικότερα, 

παρέχεται στα πρόσωπα αυτά το δικαίωμα εξόδου, έπειτα από σχετική δήλωσή τους στην 

εταιρεία, μέσω της διάθεσης των εταιρικών τους συμμετοχών και καταβολής χρηματικού 

ανταλλάγματος ανταποκρινόμενου στην πραγματική αξία τους, εφόσον ως αποτέλεσμα 

της διασυνοριακής διάσπασης θα λάβουν εταιρικές συμμετοχές σε επωφελούμενη 

εταιρεία που διέπεται από το δίκαιο άλλου κράτους μέλους. Οι εταίροι/μέτοχοι που δεν 

διαθέτουν δικαίωμα διάθεσης των εταιρικών τους συμμετοχών ή δεν άσκησαν το 

δικαίωμα εξόδου από την εταιρεία, έχουν το δικαίωμα να προσβάλουν τη σχέση 

ανταλλαγής μεριδίων, αξιώνοντας αποζημίωση (χρηματικό αντάλλαγμα), εφόσον η σχέση 

ανταλλαγής, όπως ορίζεται στο κοινό σχέδιο διασυνοριακής διάσπασης, δεν είναι δίκαιη 

και λογική. 

 103ι 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 160ι της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Η ρυθμιστική του ύλη αντιστοιχεί σε αυτή του άρθρου 65 του ν. 4601/2019, με την 
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αναγκαία όμως προσαρμογή, καθώς αφορά στους πιστωτές της ημεδαπής μόνο 

διασπώμενης εταιρείας που συμμετέχει στη διασυνοριακή διάσπαση.  

Σύμφωνα με την παρ. 3, στην περίπτωση της διασυνοριακής διάσπασης, εφόσον δεν 

ικανοποιήθηκε απαίτηση πιστωτή της διασπώμενης εταιρείας που αναλήφθηκε από 

επωφελούμενη, ιδίως σε περίπτωση άκαρπης αναγκαστικής εκτέλεσης ή κήρυξης σε 

πτώχευση, για την απαίτηση αυτή ευθύνονται εις ολόκληρον και οι λοιπές 

επωφελούμενες εταιρείες, μέχρι του ύψους της καθαρής θέσης της περιουσίας που 

εισφέρθηκε από τη διασπώμενη εταιρεία σε κάθε μία από τις εταιρείες αυτές. Στις 

περιπτώσεις δε της μερικής διασυνοριακής διάσπασης και της διασυνοριακής απόσχισης 

κλάδου, ευθύνονται εις ολόκληρον με τη διασπώμενη εταιρεία, εκτός από τις 

επωφελούμενες, και η διασπώμενη, η οποία εξακολουθεί να υφίσταται μετά την 

ολοκλήρωση της διασυνοριακής μερικής διάσπασης ή απόσχισης κλάδου. Πιστωτές 

εγκατεστημένοι εκτός Ελλάδος, σε εφαρμογή αυτής της διάταξης, μπορούν να 

αξιοποιήσουν τη δυνατότητα που τους παρέχεται, προκειμένου να ικανοποιηθούν από 

την ημεδαπή διασπώμενη ή επωφελούμενη εταιρεία, ανάλογα με την οικεία μορφή 

διάσπασης.  

Οι παρ. 1, 4 και 5 του άρθρου αντιστοιχούν κατά περιεχόμενο στις παρ. 1, 4 και 5 του 

άρθρου 53θ του ν. 4601/2019 για τη διασυνοριακή συγχώνευση. Για τον λόγο αυτό οι 

αιτιολογικές σκέψεις που έχουν εκτεθεί στο άρθρο 53θ ισχύουν mutandis mutandis και 

στην περίπτωση του άρθρου 103ι. 

103ια 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 160ια της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Αντιστοιχεί κατά περιεχόμενο στο άρθρο 53ι για τη διασυνοριακή συγχώνευση. 

Επομένως, οι αιτιολογικές σκέψεις που αφορούν στο άρθρο 53ι ισχύουν αντίστοιχα και 

εδώ. 

103ιβ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 160ιβ της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Αντιστοιχεί κατά περιεχόμενο στο άρθρο 53ια για τη διασυνοριακή συγχώνευση. 

Επομένως, οι αιτιολογικές σκέψεις που αφορούν στο άρθρο 53ια ισχύουν αντίστοιχα και 

εδώ. 

103ιγ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 160ιγ της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Αφορά στην περίπτωση ημεδαπής διασπώμενης εταιρείας και αντιστοιχεί κατά 

περιεχόμενο στο άρθρο 53ιβ για τη διασυνοριακή συγχώνευση. Επομένως, οι 

αιτιολογικές σκέψεις που αφορούν στο άρθρο 53ιβ ισχύουν αντίστοιχα και εδώ. 

103ιδ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 160ιδ της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Αντιστοιχεί κατά περιεχόμενο στο άρθρο 53ιγ για τη διασυνοριακή συγχώνευση. 

Επομένως, οι αιτιολογικές σκέψεις που αφορούν στο άρθρο 53ιγ ισχύουν αντίστοιχα και 

εδώ. 

103ιε 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 160ιε της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Αφορά στην περίπτωση ημεδαπής επωφελούμενης ή ημεδαπών επωφελούμενων 

εταιρειών και αντιστοιχεί κατά περιεχόμενο στο άρθρο 53ιδ για τη διασυνοριακή 

συγχώνευση. Επομένως, οι αιτιολογικές σκέψεις που αφορούν στο άρθρο 53ιδ ισχύουν 

αντίστοιχα και εδώ. 

103ιστ Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 160ιζ της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 

που αφορά στον προσδιορισμό της ημερομηνίας έναρξης των αποτελεσμάτων της 

διασυνοριακής διάσπασης. 
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103ιζ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται η παρ. 1 και η παρ. 3 εδάφιο πρώτο του 

άρθρου 160ιστ της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. Ορίζεται ότι η διασυνοριακή διάσπαση 

υποβάλλεται στις διατυπώσεις δημοσιότητας του άρθρου 68 του ν. 4601/2019 για κάθε 

ημεδαπή εταιρεία που μετέχει σε αυτή και, αν ημεδαπή εταιρεία μετέχει ως 

επωφελούμενη, θεσπίζεται υποχρέωση της αρμόδιας υπηρεσίας Γ.Ε.ΜΗ. να ενημερώσει 

το μητρώο του κράτους μέλους της διασπώμενης εταιρείας ότι έλαβε χώρα καταχώριση 

της ημεδαπής εταιρείας. 

 103ιη 

 

Με τις παρ. 1, 2 και 3 προσδιορίζονται τα αποτελέσματα που επιφέρει η συντέλεση της 

διασυνοριακής διάσπασης.  

Με την παρ. 4 προσδιορίζονται οι επιπτώσεις που έχει η διασυνοριακή διάσπαση στα 

δικαιώματα και τις υποχρεώσεις της διασπώμενης εταιρείας που απορρέουν από 

συμβάσεις ή σχέσεις εργασίας, χωρίς να εισάγεται επί της ουσίας απόκλιση από τη λογική 

που διέπει τη γενική πρόβλεψη για τα αποτελέσματα της διασυνοριακής διάσπασης. 

Προβλέπεται έτσι ότι αυτά τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις μεταφέρονται στην 

επωφελούμενη εταιρεία από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της διασυνοριακής 

διάσπασης. 

Με την παρ. 7 θωρακίζεται η ισχύς της διασυνοριακής διάσπασης από ελαττώματα που 

θα μπορούσαν να οδηγήσουν στην κήρυξή της ως άκυρης, με ρητή επιφύλαξη της 

δυνατότητας επιβολής άλλων μέτρων και κυρώσεων σύμφωνα με διατάξεις 

αναγκαστικού δικαίου. 

103ιθ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 160ιθ της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Ειδικότερα, προβλέπονται απλουστευμένες διατυπώσεις συντέλεσης της διασυνοριακής 

διάσπασης και συγκεκριμένα η μη εφαρμογή των περ. β, γ, στ, θ, ιστ, ιζ του άρθρου 103δ 

και των άρθρων 103ε, 103ζ, 103θ για την περίπτωση που η διασυνοριακή διάσπαση 

γίνεται μέσω διαχωρισμού. 

5 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται Κεφάλαιο Ζ’ στο Μέρος Δ’ του ν. 4601/2019, 

προκειμένου να προστεθούν τα άρθρα που έπονται, περί διασυνοριακής μετατροπής 

εταιρειών.   

 139α 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ορίζεται το πεδίο εφαρμογής του Κεφαλαίου Ζ’ του Μέρους 

Δ του ν. 4601/2019. Οι διατάξεις του Κεφαλαίου Ζ΄ αποτελούν εναρμόνιση της ελληνικής 

νομοθεσίας με τις διατάξεις της Οδηγίας 2019/2121 (L 321). Ειδικώς με το άρθρο 139α 

ενσωματώνεται το άρθρο 86α της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

 139β 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, δίνονται οι ορισμοί των βασικών όρων του Κεφαλαίου Ζ’ του 

Μέρους Α’ σύμφωνα με το άρθρο 86 β της Οδηγίας 2017/1132. Η ημεδαπή εταιρεία 

ορίζεται σύμφωνα με τα κριτήρια του άρθρου 54 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ε.Ε. 

ως η εταιρεία με καταστατική έδρα την Ελλάδα που έχει συσταθεί σύμφωνα με το δίκαιο 

κράτους – μέλους. 

 139γ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 86 γ της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 

και ορίζεται το τμήμα των διαδικασιών και διατυπώσεων της διασυνοριακής μετατροπής 

που διέπεται από το ελληνικό δίκαιο. 

 139δ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το νέο άρθρο 86δ της Οδηγίας (ΕΕ) 

2017/1132 και προβλέπεται υποχρεωτική κατάρτιση σχεδίου διασυνοριακής μετατροπής, 

κατ’ απόκλιση της απλούστερης πρόβλεψης του νόμου για τις εθνικές μετατροπές για τις 

οποίες κρίνεται αρκετή η υποβολή και έγκριση των όρων τους από τη συνέλευση των 

εταίρων ή τη γενική συνέλευση της υπό μετατροπή εταιρείας. Στην περίπτωση της 
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διασυνοριακής μετατροπής, η προηγούμενη κατάρτιση οικείου σχεδίου εκ μέρους του 

διαχειριστικού οργάνου της εταιρείας, το οποίο υπόκειται σε δημοσιότητα, επιβάλλεται 

ενόψει της διασυνοριακής φύσης του εταιρικού μετασχηματισμού, που περιλαμβάνει 

περισσότερο πολύπλοκους νομικούς όρους και επιφέρει ριζικότερες συνέπειες ως προς 

τη θέση των εταίρων και των πιστωτών της εταιρείας. Όσον αφορά στο ελάχιστο 

περιεχόμενο του σχεδίου, αυτό διαμορφώνεται ανάλογα προς το προβλεπόμενο στο 

άρθρο 53γ του ν. 4601/2019 για το κοινό σχέδιο διασυνοριακής συγχώνευσης, χωρίς 

βεβαίως αναφορά σχέσης ανταλλαγής εταιρικών συμμετοχών, αλλά με μνεία τυχόν 

κινήτρων ή επιδοτήσεων που έλαβε η υπό μετατροπή εταιρεία στο κράτος-μέλος 

αφετηρίας κατά τα προηγούμενα πέντε έτη, προς υποβοήθηση του ελέγχου νομιμότητας 

της διασυνοριακής μετατροπής ενόψει έκδοσης του προ της μετατροπής πιστοποιητικού, 

κατά τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 53ιβ. 

 139ε Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το νέο άρθρο 86ζ της Οδηγίας (ΕΕ) 

2017/1132, με αντικείμενο τη δημοσιότητα του σχεδίου διασυνοριακής μετατροπής και 

στόχο την πληροφόρηση των εταίρων, των πιστωτών και των εργαζομένων των εταιρειών 

που μετέχουν στον μετασχηματισμό, αναφορικά με το σύνολο των όρων του σχεδίου 

μετατροπής, προκειμένου να είναι σε θέση να ασκήσουν εγκαίρως τα εκ του νόμου 

δικαιώματά τους. Το περιεχόμενο της ρύθμισης αντιστοιχεί στο νέο άρθρο 53δ του ν. 

4601/2019, σχετικά με τη δημοσιότητα του σχεδίου διασυνοριακής συγχώνευσης, της 

ιδιαίτερης ενημερωτικής ανακοίνωσης προς τους εργαζόμενους και της έκθεσης του 

ανεξάρτητου εμπειρογνώμονα και σχετικά με την εναλλακτική δυνατότητα δημοσιότητας 

μέσω της ιστοσελίδας της υπό μετατροπή εταιρείας. 

139στ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το νέο άρθρο 86ε της Οδηγίας (ΕΕ) 

2017/1132, με αντικείμενο το ενδεικτικό περιεχόμενο, τη δομή και τα διαθέσιμα μέσα 

δημοσιότητας της έκθεσης, η οποία συντάσσεται κατά κανόνα από το διαχειριστικό 

όργανο της ημεδαπής υπό μετατροπή εταιρείας, προκειμένου να επεξηγηθούν και 

αιτιολογηθούν οι νομικοί και οικονομικοί όροι, πτυχές και συνέπειες της διασυνοριακής 

μετατροπής, προς τους εταίρους, τους πιστωτές και τους εργαζόμενους. Το περιεχόμενο 

της ρύθμισης αντιστοιχεί σε περιορισμένο βαθμό στο νέο άρθρο 53ε του ν. 4601/2019, 

σχετικά με την έκθεση του διοικητικού συμβουλίου ή των διαχειριστών για τη 

διασυνοριακή συγχώνευση. 

 139ζ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνονται τα άρθρα 86στ και 86ιθ της Οδηγίας (ΕΕ) 

2017/1132 και προβλέπεται υποχρεωτική κατάρτιση έκθεσης ανεξάρτητων 

εμπειρογνωμόνων επί του σχεδίου της διασυνοριακής μετατροπής, με περιεχόμενο 

αντίστοιχο με τη ρύθμιση του άρθρου 53στ του ν. 4601/2019, σχετικά με την έκθεση 

εμπειρογνώμονα επί του κοινού σχεδίου διασυνοριακής συγχώνευσης. 

 139η 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το νέο άρθρο 86η της Οδηγίας (ΕΕ) 

2017/1132, με αντικείμενο την έγκριση του σχεδίου διασυνοριακής μετατροπής από τη 

γενική συνέλευση της ημεδαπής υπό μετατροπή εταιρείας, αφού λάβει πρώτα υπόψη τις 

εκθέσεις του διαχειριστικού οργάνου και των εμπειρογνωμόνων, καθώς επίσης και τις 

παρατηρήσεις των εργαζομένων. Το περιεχόμενο της ρύθμισης αντιστοιχεί στο νέο άρθρο 

53ζ του ν. 4601/2019, σχετικά με την έγκριση επί του κοινού σχεδίου διασυνοριακής 

συγχώνευσης. 

 139θ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το νέο άρθρο 86θ της Οδηγίας (ΕΕ) 

2017/1132, με αντικείμενο την προστασία των μετόχων ή εταίρων της ημεδαπής υπό 

μετατροπή εταιρείας. Σε ένα πρώτο επίπεδο προστασίας προβλέφθηκε και αναφορικά με 
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τη διασυνοριακή μετατροπή το δικαίωμα εξόδου των μετόχων/εταίρων που 

καταψήφισαν το σχέδιο μετατροπής και των οποίων τα δικαιώματα δύναται να 

αλλοιωθούν ακριβώς λόγω της αλλαγής του νομικού ενδύματος. Συνεπώς, οι μέτοχοι ή 

εταίροι της ημεδαπής εταιρείας, οι οποίοι καταψήφισαν το σχέδιο διασυνοριακής 

μετατροπής, έχουν το δικαίωμα να διαθέσουν τις εταιρικές τους συμμετοχές έναντι 

καταβολής του χρηματικού ανταλλάγματος που προσδιορίζεται στο σχέδιο. Σε ένα 

δεύτερο επίπεδο με σκοπό την πληρέστερη προστασία των μετόχων/εταίρων της 

ημεδαπής υπό μετατροπή εταιρείας, προβλέπεται το δικαίωμα αυτών να αξιώσουν την 

καταβολή πρόσθετου χρηματικού ανταλλάγματος, εφόσον το χρηματικό αντάλλαγμα που 

προσδιορίζεται στο σχέδιο διασυνοριακής μετατροπής δεν ανταποκρίνεται στην 

πραγματική αξία των εταιρικών συμμετοχών. 

 139ι 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 86ι της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Με την παρ. 3 προβλέπεται διάστημα δύο (2) ετών από την ημερομηνία συντέλεσης της 

διασυνοριακής μετατροπής για την άσκηση των αξιώσεων των πιστωτών της υπό 

μετατροπή εταιρείας στο καθ’ ύλην και κατά τόπο αρμόδιο δικαστήριο της Ελλάδας. 

Συνεπέστερο είναι, ενόψει του αιτήματος ταχείας προόδου της διασυνοριακής 

μετατροπής και ασφάλειας των συναλλαγών, το διάστημα αυτό να θεωρηθεί ότι αποτελεί 

αποσβεστική προθεσμία, η οποία λαμβάνεται υπόψη από το δικαστήριο αυτεπαγγέλτως, 

χωρίς να συντρέχει ανάγκη σχετικής επίκλησης από τους διαδίκους.  

Οι παρ. 1, 4 και 5 του άρθρου αντιστοιχούν κατά περιεχόμενο στις παρ. 1, 4 και 5 του 

άρθρου 53θ του ν. 4601/2019 για τη διασυνοριακή συγχώνευση. Για τον λόγο αυτό οι 

αιτιολογικές σκέψεις που έχουν εκτεθεί στο άρθρο 53θ ισχύουν mutandis mutandis και 

στο άρθρο 139ι. 

 139ια 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 86ια της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Αντιστοιχεί κατά περιεχόμενο στο άρθρο 53ι για τη διασυνοριακή συγχώνευση. 

Επομένως, οι αιτιολογικές σκέψεις που αφορούν στο άρθρο 53ι ισχύουν αντίστοιχα και 

εδώ. Σημειώνεται μόνο ότι, λόγω της φύσης της διασυνοριακής μετατροπής, δεν τίθεται 

ζήτημα μεταβίβασης επιχείρησης. 

 139ιβ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 86ιβ της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Αντιστοιχεί κατά περιεχόμενο στο άρθρο 53ια για τη διασυνοριακή συγχώνευση. 

Επομένως, οι αιτιολογικές σκέψεις που αφορούν στο άρθρο 53ια ισχύουν αντίστοιχα και 

εδώ. 

 139ιγ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 86ιγ της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Αφορά στην περίπτωση ημεδαπής υπό μετατροπή εταιρείας και αντιστοιχεί κατά 

περιεχόμενο στο άρθρο 53ιβ για τη διασυνοριακή συγχώνευση. Επομένως, οι 

αιτιολογικές σκέψεις που αφορούν στο άρθρο 53ιβ ισχύουν αντίστοιχα και εδώ. 

139ιδ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 86ιδ της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Αντιστοιχεί κατά περιεχόμενο στο άρθρο 53ιγ για τη διασυνοριακή συγχώνευση. 

Επομένως, οι αιτιολογικές σκέψεις που αφορούν στο άρθρο 53ιγ ισχύουν αντίστοιχα και 

εδώ. 

 139ιε 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 86ιε της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Αφορά στην περίπτωση που η Ελλάδα είναι το κράτος μέλος προορισμού και αντιστοιχεί 

κατά περιεχόμενο στο άρθρο 53ιδ για τη διασυνοριακή συγχώνευση. Επομένως, οι 

αιτιολογικές σκέψεις που αφορούν στο άρθρο 53ιδ ισχύουν αντίστοιχα και εδώ. 
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 139ιστ Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 86ιζ της Οδηγίας (ΕΕ) 

2017/1132που αφορά στον προσδιορισμό της ημερομηνίας έναρξης των αποτελεσμάτων 

της διασυνοριακής μετατροπής. 

 139ιζ 

 

Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνεται το άρθρο 86ιστ της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132. 

Ορίζεται ότι η διασυνοριακή μετατροπή υποβάλλεται στις διατυπώσεις δημοσιότητας του 

άρθρου 111 και, αν η υπό μετατροπή εταιρεία είναι ημεδαπή, θεσπίζεται υποχρέωση της 

αρμόδιας υπηρεσίας Γ.Ε.ΜΗ. να προβεί στη διαγραφή της, μόλις παραλάβει από το 

μητρώο του κράτους μέλους προορισμού την ενημέρωση ότι η διασυνοριακή μετατροπή 

καταχωρίσθηκε. 

 139ιη Με το προτεινόμενο άρθρο, ενσωματώνονται τα άρθρα 86ιη και 86 κ της Οδηγίας (ΕΕ) 

2017/1132. Ειδικότερα, με την παρ. 1 μεταφέρεται στο ελληνικό δίκαιο οι περ. α και β του 

άρθρου 86ιη της Οδηγίας και προσδιορίζονται τα αποτελέσματα που επιφέρει η 

συντέλεση της διασυνοριακής μετατροπής.  

Με την παρ. 2 ενσωματώνεται στο ελληνικό δίκαιο το άρθρο 86κ της Οδηγίας (ΕΕ) 

2017/1132. Ειδικότερα, θωρακίζεται η ισχύς της διασυνοριακής μετατροπής από 

ελαττώματα που θα μπορούσαν να οδηγήσουν στην κήρυξή της ως άκυρης, με ρητή 

επιφύλαξη της δυνατότητας επιβολής άλλων μέτρων και κυρώσεων σύμφωνα με 

διατάξεις αναγκαστικού δικαίου. 

6 Με το προτεινόμενο άρθρο, ρυθμίζονται τα ζητήματα που αφορούν στη δημοσίευση του 

σχεδίου σύμβασης συγχώνευσης με την κατάργηση της πρόβλεψης για δημοσίευση 

αυτού στην ιστοσελίδα της εταιρείας ως εναλλακτικού τρόπου κάλυψης της σχετικής 

απαίτησης. Ορίζεται, συνεπώς, ότι το μόνο σημείο υποχρεωτικής δημοσίευσης του 

σχεδίου σύμβασης συγχώνευσης είναι το Γενικό Εμπορικό Μητρώο.  

7 Με το προτεινόμενο άρθρο, ρυθμίζονται τα ζητήματα που αφορούν στη δημοσίευση του 

σχεδίου σύμβασης διάσπασης με την κατάργηση της πρόβλεψης για δημοσίευση αυτού 

στην ιστοσελίδα της εταιρείας ως εναλλακτικού τρόπου κάλυψης της σχετικής απαίτησης. 

Ορίζεται, συνεπώς, ότι το μόνο σημείο υποχρεωτικής δημοσίευσης του σχεδίου 

σύμβασης διάσπασης είναι το Γενικό Εμπορικό Μητρώο. 

8 Με το προτεινόμενο άρθρο, καταργείται η απαίτηση προηγούμενης έγκρισης του κατά 

τόπον αρμόδιου Περιφερειάρχη για τη συγχώνευση ανωνύμων και ευρωπαϊκών 

εταιρειών (S.E.) που έχουν την καταστατική τους έδρα στην οικεία Περιφέρεια της χώρας, 

καθώς η σχετική αρμοδιότητα ελέγχου έχει μεταφερθεί πλέον στις υπηρεσίες του Γενικού 

Εμπορικού Μητρώου.  

9 Με το προτεινόμενο άρθρο, καταργείται η απαίτηση προηγούμενης έγκρισης του κατά 

τόπον αρμόδιου Περιφερειάρχη για τη διάσπαση ανωνύμων και ευρωπαϊκών εταιρειών 

(S.E.) που έχουν την καταστατική τους έδρα στην οικεία Περιφέρεια της χώρας, καθώς η 

σχετική αρμοδιότητα ελέγχου έχει μεταφερθεί πλέον στις υπηρεσίες του Γενικού 

Εμπορικού Μητρώου. 

10 Με το προτεινόμενο άρθρο, καταργείται η απαίτηση προηγούμενης έγκρισης του κατά 

τόπον αρμόδιου Περιφερειάρχη για τη μετατροπή ανωνύμων και ευρωπαϊκών εταιρειών 

(S.E.) που έχουν την καταστατική τους έδρα στην οικεία Περιφέρεια της χώρας, καθώς η 

σχετική αρμοδιότητα ελέγχου έχει μεταφερθεί πλέον στις υπηρεσίες του Γενικού 

Εμπορικού Μητρώου. 
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11 Με το προτεινόμενο άρθρο, τροποποιείται το άρθρο 142 του ν. 4601/2019, περί 

παραπομπών προκειμένου να ληφθούν υπόψη οι προσθήκες Κεφαλαίων σε αυτόν καθώς 

και η κατάργηση του υφιστάμενου ν. 3777/2009. 

12 Με το προτεινόμενο άρθρο, διορθώνεται η λανθασμένη παραπομπή στην παρ. 4 του 

άρθρου 147 του ν. 4601/2019 με τη σωστή παραπομπή στο σύνολο του άρθρου 147. 

13 Με το προτεινόμενο άρθρο, προστίθεται άρθρο εξουσιοδοτικών διατάξεων στον ν. 

4601/2019 για το μέρος που αφορά σε εταιρικούς μετασχηματισμούς. Οι εξουσιοδοτικές 

διατάξεις αφορούν στον λεπτομερειακό προσδιορισμό των στοιχείων και των 

δικαιολογητικών που υποβάλλουν οι ενδιαφερόμενοι για τη διενέργεια των ελέγχων των 

άρθρων 53ιδ, 103ιε, και 139ιε του ιδίου νόμου και η διαδικασία υποβολής τους, καθώς 

και η διαδικασία αυτεπάγγελτης αναζήτησής τους από τα όργανα της αρμόδιας 

υπηρεσίας της Διοίκησης. 

14 Με το προτεινόμενο άρθρο, ορίζονται οι καταργούμενες διατάξεις που αφορούν στο 

δίκαιο που αντικαθίσταται από τις νέες ρυθμίσεις.  

15 Με το προτεινόμενο άρθρο παρατείνονται οι προθεσμίες διεξαγωγής των γενικών 

συνελεύσεων των άρθρων 119 του ν. 4548/2018 (Α΄ 104), 69 του ν. 4072/2012 (Α΄ 86) και 

10 του ν. 3190/1955 (Α΄ 91) κατά πενήντα (50) ημερολογιακές ημέρες, προκειμένου οι 

επαγγελματίες λογιστές-φοροτεχνικοί να διευκολυνθούν στο έργο τους, που πρόσκαιρα 

έχει επιβαρυνθεί υπέρμετρα λόγω της ταυτόχρονης λήξεως της προθεσμίας υποβολής 

φορολογικών δηλώσεων.  

16 Με το προτεινόμενο άρθρο, ορίζεται η έναρξη ισχύος του σχεδίου νόμου. 

      

Δ. Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση 

δαπανών 
Χ  Χ      Χ 

Εξοικονόμηση 

χρόνου 
 Χ Χ     Χ 

Μεγαλύτερη 

αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότ

ητα 

 Χ  Χ      Χ 

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 

παρεχόμενων 

υπηρεσιών 

 Χ  Χ      Χ 
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Δίκαιη 

μεταχείριση 

πολιτών 

 Χ  Χ      Χ 

Αυξημένη 

αξιοπιστία / 

διαφάνεια 

θεσμών 

 Χ  Χ      Χ 

Βελτιωμένη 

διαχείριση 

κινδύνων 

 Χ  Χ       

Άλλο           

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 

προετοιμασία 
          

Υποδομή / 

εξοπλισμός 
          

Προσλήψεις / 

κινητικότητα 
          

Ενημέρωση 

εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 

          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

& ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 

λειτουργία 

διαχείρισης 

          

Διαχείριση 

αλλαγών κατά την 

εκτέλεση 

          

Κόστος 

συμμετοχής στη 

νέα ρύθμιση 

          

Άλλο           

 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  
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ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 

εντοπισμός 

κινδύνου 

Χ   Χ       

Διαπίστωση 

συνεπειών 

κινδύνων στους 

στόχους 

         

Σχεδιασμός 

αποτροπής / 

αντιστάθμισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική εφαρμογή           

Ανάδειξη καλών 

πρακτικών κατά την 

υλοποίηση της 

ρύθμισης 

          

Συνεχής 

αξιολόγηση 

διαδικασιών 

διαχείρισης 

κινδύνων 

Χ   Χ       

Άλλο           

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

  

Ε.  Έκθεση διαβούλευσης  

22. 

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας από 

την έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραφή 

από τους συναρμόδιους Υπουργούς 

 

 

      

 

 

Συνεργασία με άλλα 

υπουργεία / υπηρεσίες 

Συστήθηκε νομοπαρασκευαστική επιτροπή με τη 

συμμετοχή των Υπουργείων Ανάπτυξης και 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

 

 

      

 

 

Συνεργασία με 

κοινωνικούς φορείς / 

Ανεξάρτητες Αρχές 

 

75



 

 

      
Διεθνής διαβούλευση 

 

Πρόκειται για ενσωμάτωση ενωσιακής Οδηγίας 

στο ελληνικό δίκαιο, συνεπώς η διαβούλευση σε 

διεθνές επίπεδο έχει υλοποιηθεί κατά τον 

σχεδιασμό και την ψήφιση της Οδηγίας από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση. 

 

23. 
Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 

www.opengov.gr (ηλεκτρονική επισύναψη της έκθεσης) 

 

 

Επί των γενικών 

αρχών («επί της 

αρχής») της 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

 

Αριθμός 

συμμετασχόντων 

 

Ένας (1) 

Σχόλια που 

υιοθετήθηκαν 

 

Μηδέν (0) 

Σχόλια που δεν 

υιοθετήθηκαν 

(συμπεριλαμβανομένης 

επαρκούς αιτιολόγησης) 

Δώδεκα (12). Ειδικότερα: 

α) Υπεβλήθησαν έντεκα (11) γενικά 

θετικά σχόλια, σε ειδικότερα 

άρθρα του νομοσχεδίου (1, 2, 3 4, 

6 έως 10, 13 και 15), που δεν 

δύναται να ενσωματωθούν, καθώς 

δεν περιέχουν κάποια ειδικότερη 

πρόταση προς αξιολόγηση.  

β) Παράλληλα υποβλήθηκε ένα (1) 

γενικότερο σχόλιο (άρθρο 4), το 

οποίο, ομοίως, δεν περιέχει καμία 

πρόταση.  

 

 

Επί των άρθρων 

της 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

 

Αριθμός 

συμμετασχόντων 

 

Τρεις (3) 

Σχόλια που 

υιοθετήθηκαν 

 

Έξι (6). Ειδικότερα:  

α) Δύο (2) υπεβλήθησαν  επ’ 

ευκαιρία του άρθρου 1 και 

περιλαμβάνουν νομοτεχνικές 

προτάσεις για τα εσωτερικά άρθρα 

103δ και 139δ, οι οποίες 

υιοθετήθηκαν προς ενίσχυση της 

σαφήνειας των ανωτέρω 

διατάξεων.   

β) Τέσσερα (4) αφορούν το άρθρο 

2 και περιλαμβάνουν αντίστοιχη 

νομοτεχνική πρόταση για το 

εσωτερικό άρθρο 53γ, η οποία 

ομοίως υιοθετήθηκε προς 
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ενίσχυση της σαφήνειας της 

διάταξης.   

Σχόλια που δεν 

υιοθετήθηκαν 

(συμπεριλαμβανομένης 

επαρκούς αιτιολόγησης) 

 

Έντεκα (11). Ειδικότερα: 

α) Εννέα (9) υπεβλήθησαν επ’ 

ευκαιρία του άρθρου 1.  

Από τα σχόλια αυτά: 

αα) τα πέντε (5) περιλαμβάνουν 

συντμήσεις προθεσμιών των 

εσωτερικών άρθρων 53θ, 103στ, 

103ι, 139στ και 139ι, και έρχονται 

σε αντίθεση με την υπό 

ενσωμάτωση Οδηγία, 

αβ) τα δύο (2) προτάσσουν τη 

διόρθωση παραπομπής της περ. γ) 

της παρ. 3 του εσωτερικού άρθρου 

53ιβ, η οποία έλαβε μεν χώρα, 

αλλά όχι με την παραπομπή του 

σχολίου,  

αγ) τα δύο (2) περιλαμβάνουν 

ειδικότερες προτάσεις (δωρεάν 

έκδοση πιστοποιητικών) για τα 

εσωτερικά άρθρα 53ιβ και 53ιγ, οι 

οποίες θα δημιουργούσαν 

αποκλίσεις από υφιστάμενες 

πάγιες ρυθμίσεις.  

β) Δύο (2) επί του άρθρου 3.  

Από τα σχόλια αυτά: 

βα) το ένα (1) επ’ ευκαιρία του 

άρθρου 2 προτάσσει την ανάγκη 

νομοθέτησης άρθρου που δεν 

συνέρχεται άμεσα με το σχέδιο 

νόμου, 

ββ) το ένα (1) περιλαμβάνει 

σύντμηση της προθεσμίας του 

εσωτερικού άρθρου 53ε, που 

έρχεται σε αντίθεση με την υπό 

ενσωμάτωση Οδηγία.  

 γ) Ένα (1) το οποίο επ’ ευκαιρία 

του άρθρου 15 προτάσσει την 

ανάγκη νομοθέτησης άρθρου, που 

δεν συνέρχεται άμεσα με το σχέδιο 

νόμου.  

 
Σχόλια επί της διαβούλευσης: 
Συνολικά υπεβλήθησαν τριάντα σχόλια (30) σχόλια από τέσσερις (4) συμμετέχοντες. Ειδικότερα: 

Άρθρο Αρ. Σχολίων Σχόλιο 
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1 

12 Congratulations go ahead 

Αναφορικά με το άρθρο 53θ παρ. 1, προτείνεται η προθεσμία των τριών (3) μηνών να μειωθεί στον 
ένα (1) μήνα, προκειμένου να συμπίπτει με την προθεσμία που απαιτείται να παρέλθει από την 
τήρηση των διατυπώσεων δημοσιότητας του άρθ. 53δ αλλά και να διατυπώνονται τυχόν αιτήματα 
των πιστωτών για παροχή εγγυήσεων από την εταιρεία πριν από την σύγκληση της γενικής 
συνέλευσης του άρθ. 53ζ. 

Αναφορικά με το άρθρο 103δ παρ. 1ε, προτείνεται για λόγους σαφήνειας μετά τη λέξη 
«απασχόληση», να προστεθεί η φράση «των εργαζομένων της διασπώμενης εταιρείας». 

Αναφορικά με το άρθρο 103στ παρ. 6, προτείνεται η προθεσμία των έξι (6) εβδομάδων να μειωθεί 
στον ένα (1) μήνα, προκειμένου να συμπίπτει με την προθεσμία που απαιτείται να παρέλθει από 
την τήρηση των διατυπώσεων δημοσιότητας του άρθ. 103ε και να διευκολυνθεί η παρακολούθησή 
της, συγχρόνως δε ο ένας (1) μήνας αποτελεί επαρκή χρόνο για την ενημέρωση των μετόχων και 
των εργαζομένων της διασπώμενης εταιρείας. 

Αναφορικά με το άρθρο 103ι παρ. 1, προτείνεται η προθεσμία των τριών (3) μηνών να μειωθεί στον 
ένα (1) μήνα, προκειμένου να συμπίπτει με την προθεσμία που απαιτείται να παρέλθει από την 
τήρηση των διατυπώσεων δημοσιότητας του άρθ. 103ε αλλά και να διατυπώνονται τυχόν αιτήματα 
των πιστωτών για παροχή εγγυήσεων από την εταιρεία πριν από την σύγκληση της γενικής 
συνέλευσης του άρθ. 103η. 

Αναφορικά με το άρθρο 139δ παρ. 1ι, προτείνεται μετά τη λέξη «απασχόληση», να προστεθεί για 
λόγους σαφήνειας η φράση «των εργαζομένων της μετατρεπόμενης εταιρείας». 

Αναφορικά με το άρθρο 139στ παρ. 6, προτείνεται η προθεσμία των έξι (6) εβδομάδων να μειωθεί 
στον ένα (1) μήνα, προκειμένου να συμπίπτει με την προθεσμία που απαιτείται να παρέλθει από 
την τήρηση των διατυπώσεων δημοσιότητας του άρθ. 139ε και να διευκολυνθεί η παρακολούθησή 
της, συγχρόνως δε ο ένας (1) μήνας αποτελεί επαρκή χρόνο για την ενημέρωση των μετόχων και 
των εργαζομένων της μετατρεπόμενης εταιρείας. 

Αναφορικά με το άρθρο 139ι παρ. 1, προτείνεται η προθεσμία των τριών (3) μηνών να μειωθεί στον 
ένα (1) μήνα, προκειμένου να συμπίπτει με την προθεσμία που απαιτείται να παρέλθει από την 
τήρηση των διατυπώσεων δημοσιότητας του άρθ. 139ε αλλά και να διατυπώνονται τυχόν αιτήματα 
των πιστωτών για παροχή εγγυήσεων από την εταιρεία πριν από την σύγκληση της γενικής 
συνέλευσης του άρθ. 139η. 

Αναφορικά με το άρθρο 53ιβ παρ. 3 περίπτωση γ), προτείνεται η διόρθωση της περίπτωσης (γ) που 
θα πρέπει να διαβάζει ως εξής «γ) τις παρατηρήσεις που υποβάλλονται, σύμφωνα με το άρθρο 
53γ». 

Αναφορικά με το άρθρο 53ιβ παρ. 3 περίπτωση γ), προτείνεται η διόρθωση της περίπτωσης (γ) που 
θα πρέπει να διαβάζει ως εξής «γ) τις παρατηρήσεις που υποβάλλονται, σύμφωνα με το άρθρο 
53γ». 

Αναφορικά με το άρθρο 53ιγ παρ. 2, προτείνεται η προσθήκη της φράσης «και για την ημεδαπή 
εταιρεία» καθώς θα πρέπει να έχει και η ενδιαφερόμενη ημεδαπή εταιρεία πρόσβαση στο 
πιστοποιητικό πριν από τη διασυνοριακή συγχώνευση δωρεάν. 

Αναφορικά με το άρθρο 53ιβ παρ. 6 περίπτωση (α) προτείνεται η προσθήκη της λέξης «δωρεάν» 
μετά την φράση «η αρμόδια αρχή εκδίδει το πιστοποιητικό της παρ. 2». Επίσης αναφορικά με το 
άρθρο 53ιβ παρ. 6 περίπτωση (β) προτείνεται η προσθήκη τελευταίου εδαφίου «Εφόσον η εταιρεία 
εκπληρώσει τις σχετικές προϋποθέσεις ή τις διαδικασίες και τις διατυπώσεις εντός ευλόγου 
χρόνου, η αρμόδια αρχή εκδίδει το πιστοποιητικό της παρ. 2 δωρεάν.» 

2 1 Congratulations 

3 

7 Bravo congratulations  

Ως πρόσφορη και αδάπανη εκσυγχρονιστική μεταρρύθμιση στο προτεινόμενο ΣχΝ πρέπει να 
προστεθεί ξεχωριστό άρθρο με περιεχόμενο την υποχρεωτική υπαγωγή των πάσης φύσεως τυχόν 
ανακυπτουσών διαφορών στην όλη διαδικασία ΔΙΑΣΥΝΟΡΙΑΚΩΝ συγχωνεύσεων στην 
διαμεσολάβηση κατά Ν.4640/30.11.2019 (Α’ 190), ως ισχύει, ως εκούσια διαδικασία σε εφαρμογή 
και εξειδίκευση των προβλέψεων της Οδηγίας 2008/52/ΕΚ και Συμβουλίου από 21.05.2008 «Για 
ορισμένα θέματα διαμεσολάβησης σε αστικές και εμπορικές υποθέσεις (L 136/3). H εν λόγω 
Οδηγία ρυθμίζει ειδικώς τις περιπτώσεις με διασυνοριακά στοιχεία [Σκέψεις 6, 8, 10, 20, 21] και 
την έννοια της διασυνοριακής διαφοράς ειδικώς στο άρ 2 αυτής, ενώ η κοινοτική έννομη τάξη και 
νομολογία ειδικώς ως προς τις διασυνοριακές διαφορές θεωρεί την διαμεσολάβηση ως 
«Δικαστήριο» με εκτελεστότητα των αποφάσεών της [ΔΕΚ C- 467/16] και ως πρόσφορη σύγχρονη 
διαδικασία εναλλακτικής επίλυσης διαφορών [ΔΕΕ C-75/2016] έστω και ως υποχρεωτική 
προδικασία της άσκησης ενδίκου βοηθήματος [ΔΕΕ Υπόθεση Menini C-75/16 14.06.2017, ΔΕΕ 
Υπόθεση Alassini 18.03.2010 C-317/08, C-318/08, C-319/08, C-320/08]. Η πρόταση υπαγωγής στην 
διαμεσολάβηση συνάδει και εναρμονίζεται απολύτως και με το άρ. 6 ΕΣΔΑ περί δίκαιης δίκης και 
της ανάγκης ταχείας και ολιγοδάπανης απονομής δικαιοσύνης στα Κράτη Μέλη, καθώς και με τα 
άρ. 8 και 20 Συντάγματος της Ελληνικής Δημοκρατίας. 

Aναφορικά με το άρθρο 53γ παρ. 1δ, προτείνεται για λόγους σαφήνειας η προσθήκη της φράσης 
«των εργαζομένων των συγχωνευομένων εταιρειών» μετά τη λέξη «απασχόληση». 

Aναφορικά με το άρθρο 53γ παρ. 1δ, προτείνεται για λόγους σαφήνειας η προσθήκη της φράσης 
«των εργαζομένων των συγχωνευομένων εταιρειών» μετά τη λέξη «απασχόληση». 

Aναφορικά με το άρθρο 53γ παρ. 1δ, προτείνεται για λόγους σαφήνειας η προσθήκη της φράσης 
«των εργαζομένων των συγχωνευομένων εταιρειών» μετά τη λέξη «απασχόληση». 
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Αναφορικά με το άρθρο 53ε παρ. 6, προτείνεται η προθεσμία των έξι (6) εβδομάδων να μειωθεί 
στον ένα (1) μήνα, προκειμένου να συμπίπτει με την προθεσμία που απαιτείται να παρέλθει από 
την τήρηση των διατυπώσεων δημοσιότητας του άρθ. 53δ και να διευκολυνθεί η παρακολούθησή 
της, συγχρόνως δε ο ένας (1) μήνας αποτελεί επαρκή χρόνο για την ενημέρωση των μετόχων και 
των εργαζομένων κάθε συγχωνευόμενης εταιρείας. 

Αναφορικά με το άρθ. 53γ παρ. 1δ, προτείνεται μετά τη λέξη «απασχόληση», να προστεθεί η φράση 
«των εργαζομένων των συγχωνευομένων εταιρειών» για σαφήνεια. 

4 1 παρακαλώ μέσω gov.gr 

5 0  

6 1 Congratulations 

7 
2 Οκ μπραβο 

Bravo 

8 1 Congratulations 

9 1 Bravo 

10 1 Bravo 

11 0  

12 0  

13 1 Congrats 

14 0  

15 

2 Αιτιολογική έκθεση 
Με την προτεινόμενη ρύθμιση αποκαθίσταται το νομικό κενό που δημιουργήθηκε μετά τη θέση σε 
εφαρμογή του άρθρου 74 του ν. 4706/2020 περί τροποποίησης του ν. 4449/2017 για τους ελεγκτές 
και τις Επιτροπές Ελέγχου και συγκεκριμένα του άρθρου 44 του ν. 4449/2017. 
Ειδικότερα, η νέα πρόβλεψη παρέχει για πρώτη φορά τη δυνατότητα συμμετοχής στις επιτροπές 
Ελέγχου Ανωνύμων Εταιρειών με μετοχές ή κινητές αξίες εισηγμένες στην ρυθμιζόμενη αγορά στην 
Ελλάδα, προσώπων που δεν είναι μέλη των Διοικητικών τους Συμβουλίων. 
Σκοπός του νομοθέτη ήταν, σύμφωνα με την σχετική αιτιολογική έκθεση του ν. 4706/2020, η 
αποτελεσματικότερη λειτουργία των επιτροπών ελέγχου και κατ’ επέκταση των εισηγμένων 
εταιρειών, κατ΄ εφαρμογή της ενωσιακής Οδηγίας 2014/56ΕΕ για τους υποχρεωτικούς ελέγχους, η 
οποία επιβάλει την ενίσχυση της ανεξαρτησίας και της τεχνικής επάρκειας της επιτροπής ελέγχου 
μέσω της υποχρέωσης να είναι ανεξάρτητη η πλειονότητα των μελών της. 
Για την πλήρη ενεργοποίηση ωστόσο της ευελιξίας που παρέχει στις εισηγμένες εταιρείες η 
ανωτέρω εθνική και ενωσιακή νομοθεσία, καθίσταται αναγκαία η τροποποίηση της ειδικότερης 
ισχύουσας ασφαλιστικής νομοθεσίας ώστε να προβλέπεται ρητά η ένταξη των μελών των 
επιτροπών ελέγχου που δεν είναι μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου των εισηγμένων εταιρειών, στο 
πεδίο εφαρμογής του ν. 4387/2016 και τις διατάξεις της παρ. 3δ του άρθρου 38 του αυτού. 
Η προτεινόμενη ρύθμιση επιτρέπει την ίση μεταχείριση όλων των μελών των επιτροπών ελέγχου, 
είτε πρόκειται περί μελών ΔΣ είτε περί τρίτων προσώπων, ως προς την ασφαλιστική μεταχείριση 
των αμοιβών που λαμβάνουν για την συμμετοχή τους στις πιο πάνω επιτροπές και καθίσταται 
εφικτή η εναρμόνιση με το ενωσιακό δίκαιο για τους υποχρεωτικούς ελέγχους των ετήσιων και των 
ενοποιημένων λογαριασμών. 

Κείμενο Τροπολογίας 
Αμοιβές μελών των επίτροπων των Α.Ε. που δεν είναι μέλη του Δ.Σ. 
Τα μέλη των Επιτροπών που δεν είναι μέλη των Διοικητικών Συμβουλίων των Ανωνύμων Εταιριών 
με μετοχές ή κινητές αξίες εισηγμένες στην ρυθμιζόμενη αγορά στην Ελλάδα, και οι οποίες 
επιτροπές έχουν συσταθεί σε εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 10, 11 και 12 του ν. 4706/2020 
για την Εταιρική Διακυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιριών, του άρθρου 44 του ν.4449/2017 και των 
άρθρων 109 έως 112 του ν 4548/2018, εντάσσονται, όσον αφορά την ασφάλιση τους για τις αμοιβές 
που λαμβάνουν για την συμμετοχή τους στις πιο πάνω επιτροπές, στις διατάξεις της παρ. 3δ του 
άρθρου 38 του ν.4387/2016, και όσον αφορά την φορολογική μεταχείριση τους, εξομοιώνονται και 
αντιμετωπίζονται ως αμοιβές μελών Διοικητικού Συμβουλίου. 

Congratulations 

16 0  

Στ. Έκθεση νομιμότητας  

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 Παρ. 1 άρθρων 5 και 106  

25. Ενωσιακό δίκαιο  

79



 

   

   

Πρωτογενές ενωσιακό 

δίκαιο 

(συμπεριλαμβανομένου 

του Χάρτη Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων) 

 

 

   

   

Κανονισμός 

 

 

   

   

Οδηγία 

 

   

 

   

Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

   

   

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 

των Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

 

   Διεθνείς συμβάσεις 

 

Ζ.  ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΟΥΜΕΝΩΝ Η ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ  

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

Άρθρο 6 

Δημοσίευση του σχεδίου σύμβασης συγχώνευσης – 

Τροποποίηση άρθρου 8 ν. 4601/2019 

Στο άρθρο 8 του ν. 4601/2019 (Α΄ 44), περί δημοσίευσης του 

σχεδίου σύμβασης συγχώνευσης: α) στην παρ. 1 

επικαιροποιείται η νομοθετική παραπομπή, β) η παρ. 2, περί 

εταιρειών που μετέχουν στη συγχώνευση, καταργείται, γ) 

στην παρ. 3 διαγράφεται η φράση «καθώς και, κατά 

περίπτωση, στην ιστοσελίδα της απορροφώσας εταιρείας για 

χρονικό διάστημα ενός (1) έτους από την ημερομηνία λήψης 

απόφασης για το σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης από τη 

συνέλευση ή τους εταίρους των εταιρειών που μετέχουν στη 

συγχώνευση», δ) η παρ. 4 καταργείται, και το άρθρο 8 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 8 

Δημοσίευση του σχεδίου σύμβασης συγχώνευσης 

1. Το σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης καταχωρίζεται στο 

Γ.Ε.ΜΗ. για καθεμία από τις εταιρείες που μετέχουν στη 

συγχώνευση και δημοσιεύεται στον διαδικτυακό του τόπο, 

σύμφωνα με τον ν. 4919/2022 (Α΄ 71), ένα (1) τουλάχιστον 

μήνα πριν από την ημερομηνία συνεδρίασης της συνέλευσης 

για τη λήψη απόφασης για το σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης 

ή πριν από την ημερομηνία απόφασης των εταίρων γι΄ αυτό. 

2. Καταργείται 

Άρθρο 8  

 Δημοσίευση του σχεδίου σύμβασης συγχώνευσης 

 1. Το σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης καταχωρίζεται στο 
Γ.Ε.ΜΗ. για καθεμία από τις εταιρείες που μετέχουν στη 
συγχώνευση και δημοσιεύεται στον διαδικτυακό του τόπο, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3419/2005 (Α` 297), ένα (1) 
μήνα τουλάχιστον πριν από την ημερομηνία συνεδρίασης της 
συνέλευσης για τη λήψη απόφασης για το σχέδιο σύμβασης 
συγχώνευσης ή πριν από την ημερομηνία απόφασης των 
εταίρων γι` αυτό. 

 2. Καθεμία από τις εταιρείες που μετέχουν στη συγχώνευση 
απαλλάσσεται από την υποχρέωση της παραγράφου 1, εφόσον, 
για συνεχή περίοδο που αρχίζει ένα (1) μήνα πριν από την 
ημερομηνία συνεδρίασης της συνέλευσης για τη λήψη 
απόφασης για το σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης ή, κατά 
περίπτωση, για συνεχή περίοδο που αρχίζει ένα (1) μήνα πριν 
από την ημερομηνία της απόφασης των εταίρων για το σχέδιο 
σύμβασης συγχώνευσης, διατηρεί αναρτημένο το σχέδιο 
σύμβασης συγχώνευσης στην ιστοσελίδα της χωρίς επιβάρυνση 
για το κοινό. 

 3. Το σχέδιο διατηρείται δημοσιευμένο στον διαδικτυακό τόπο 
του Γ.Ε.ΜΗ., καθώς και, κατά περίπτωση, στην ιστοσελίδα της 
απορροφώσας εταιρείας για χρονικό διάστημα ενός (1) έτους 
από την ημερομηνία λήψης απόφασης για το σχέδιο σύμβασης 
συγχώνευσης από τη συνέλευση ή τους εταίρους των εταιρειών 
που μετέχουν στη συγχώνευση. 
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3. Το σχέδιο διατηρείται δημοσιευμένο στον διαδικτυακό 

τόπο του Γ.Ε.ΜΗ.. 

4. Καταργείται». 

 

 4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
μπορεί να καθορίζονται οι συνέπειες που έχει η προσωρινή 
διακοπή πρόσβασης στο Γ.Ε.ΜΗ., σύμφωνα με τις παραγράφους 
1 έως 3, εφόσον η διακοπή προκαλείται από τεχνικούς ή άλλους 
λόγους. 

Άρθρο 7 

Δημοσίευση του σχεδίου σύμβασης διάσπασης – 

Τροποποίηση άρθρου 60 ν. 4601/2019 

Στο άρθρο 60 του ν. 4601/2019 (Α΄ 44), περί δημοσίευσης του 

σχεδίου σύμβασης διάσπασης: α) στην παρ. 1 

επικαιροποιείται η νομοθετική παραπομπή, β) η παρ. 2, περί 

εταιρειών που μετέχουν στη συγχώνευση, καταργείται, γ) 

στην παρ. 3 διαγράφεται η φράση «και, κατά περίπτωση, στην 

ιστοσελίδα των επωφελούμενων εταιρειών, για χρονικό 

διάστημα ενός (1) έτους από την ημερομηνία λήψης 

απόφασης επ’ αυτού, από τη συνέλευση ή τους εταίρους των 

εταιρειών που μετέχουν στη διάσπαση», δ) η παρ. 4 

καταργείται, και το άρθρο 60 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 60 

Δημοσίευση του σχεδίου σύμβασης διάσπασης 

1. Το σχέδιο σύμβασης διάσπασης καταχωρίζεται στο Γ.Ε.ΜΗ. 

για καθεμία από τις εταιρείες που μετέχουν στη διάσπαση και 

δημοσιεύεται στον διαδικτυακό του τόπο σύμφωνα με όσα 

ορίζονται στον ν. 4919/2022 (Α΄ 71) και, κατά περίπτωση, στην 

ιστοσελίδα των εταιρειών που μετέχουν στη διάσπαση, έναν 

(1) μήνα τουλάχιστον πριν από την ημερομηνία συνεδρίασης 

της συνέλευσης για τη λήψη απόφασης για το σχέδιο 

σύμβασης διάσπασης ή πριν από την ημερομηνία απόφασης 

των εταίρων επ΄ αυτού. 

2. Καταργείται. 

3. Το σχέδιο σύμβασης διάσπασης διατηρείται δημοσιευμένο 

στο διαδικτυακό τόπο του Γ.Ε.ΜΗ.. 

4. Καταργείται». 

 

Άρθρο 60 

Δημοσίευση του σχεδίου 

σύμβασης διάσπασης 

1. Το σχέδιο σύμβασης διάσπασης καταχωρίζεται στο Γ.Ε.ΜΗ. 
για καθεμία από τις εταιρείες που μετέχουν στη διάσπαση και 
δημοσιεύεται στον διαδικτυακό του τόπο σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στον ν. 3419/2005 και, κατά περίπτωση, στην 
ιστοσελίδα των εταιρειών που μετέχουν στη διάσπαση, έναν (1) 
τουλάχιστον μήνα πριν από την ημερομηνία συνεδρίασης της 
συνέλευσης για τη λήψη απόφασης για το σχέδιο σύμβασης 
διάσπασης ή πριν από την ημερομηνία απόφασης των εταίρων 
επ` αυτού. 

2. Καθεμία από τις εταιρείες που μετέχουν στη διάσπαση 
απαλλάσσεται από την υποχρέωση της παραγράφου 1 εφόσον, 
για συνεχή περίοδο που αρχίζει έναν (1) μήνα πριν από την 
ημερομηνία συνεδρίασης της συνέλευσης για τη λήψη 
απόφασης για το σχέδιο σύμβασης διάσπασης ή, κατά 
περίπτωση, για συνεχή περίοδο που αρχίζει έναν (1) μήνα πριν 
από την ημερομηνία της απόφασης των εταίρων για το σχέδιο 
σύμβασης διάσπασης, διατηρεί αναρτημένο το σχέδιο 
σύμβασης διάσπασης στην ιστοσελίδα της χωρίς επιβάρυνση 
για το κοινό. 

3. Το σχέδιο σύμβασης διάσπασης διατηρείται δημοσιευμένο 
στο διαδικτυακό τόπο του Γ.Ε.ΜΗ., και, κατά περίπτωση, στην 
ιστοσελίδα των επωφελούμενων εταιρειών, για χρονικό 
διάστημα ενός (1) έτους από την ημερομηνία λήψης απόφασης 
επ` αυτού, από τη συνέλευση ή τους εταίρους των εταιρειών 
που μετέχουν στη διάσπαση. 

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
μπορεί να καθορίζονται οι συνέπειες προσωρινής διακοπής 
πρόσβασης στο Γ.Ε.ΜΗ., σύμφωνα με τις παραγράφους 1 έως 3, 
εφόσον η διακοπή αυτή προκαλείται από τεχνικούς ή άλλους 
λόγους. 

Άρθρο 8 

Κατάργηση έγκρισης Περιφερειάρχη για τη συγχώνευση 

εταιρειών – Τροποποίηση άρθρου 17 ν. 4601/2019 

Στο άρθρο 17 του ν. 4601/2019 (Α΄ 44), περί προληπτικού 

ελέγχου νομιμότητας: α) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 

επικαιροποιείται η νομοθετική παραπομπή, β) η παρ. 2, περί 

εταιρειών που μετέχουν στη συγχώνευση, καταργείται, γ) η 

παρ. 3 αντικαθίσταται, και το άρθρο 17 διαμορφώνεται ως 

εξής: 

«Άρθρο 17 

Προληπτικός έλεγχος νομιμότητας 

1. Με την επιφύλαξη της παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 

4548/2018 (Α΄104), η δημοσιότητα προϋποθέτει σε κάθε 

περίπτωση προηγούμενο έλεγχο της νομιμότητας όλων των 

πράξεων και διατυπώσεων που επιβάλλει ο παρών στις 

εταιρείες, οι οποίες μετέχουν στη συγχώνευση. Ο έλεγχος 

νομιμότητας του προηγούμενου εδαφίου περιορίζεται στην 

τήρηση των διατάξεων του παρόντος και της εταιρικής 

νομοθεσίας που διέπει τις εταιρείες που μετέχουν στη 

συγχώνευση, του καταστατικού και των διατάξεων του ν. 

4919/2022 (Α΄ 71). 

2. Καταργείται. 

3. Η δημοσιότητα στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 16 διενεργείται από τις 

αρμόδιες υπηρεσίες Γ.Ε.ΜΗ. του άρθρου 20 του ν. 4919/2022. 

Η υποβολή σε δημοσιότητα πραγματοποιείται μετά την 

ολοκλήρωση του ελέγχου νομιμότητας της παρ. 1, για τη 

διενέργεια του οποίου αρμόδια είναι η υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ., 

Άρθρο 17 

Προληπτικός έλεγχος νομιμότητας 

 1. Με την επιφύλαξη της παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 4548/2018, 
η δημοσιότητα προϋποθέτει σε κάθε περίπτωση προηγούμενο 
έλεγχο της νομιμότητας όλων των πράξεων και διατυπώσεων 
που επιβάλλει ο παρών στις εταιρείες, οι οποίες μετέχουν στη 
συγχώνευση. Ο έλεγχος νομιμότητας του προηγούμενου 
εδαφίου περιορίζεται στην τήρηση των διατάξεων του παρόντος 
και της εταιρικής νομοθεσίας που διέπει τις εταιρείες που 
μετέχουν στη συγχώνευση, του καταστατικού και των διατάξεων 
του ν. 3419/2005. 

 2. Εφόσον στη συγχώνευση μετέχει Ανώνυμη Εταιρεία ή 
ευρωπαϊκή εταιρεία (SE), ως απορροφώμενη ή ως 
απορροφώσα, η δημοσιότητα σύμφωνα με την παράγραφο 1 
του άρθρου 16 προϋποθέτει προηγούμενη εγκριτική απόφαση 
του Περιφερειάρχη του οργανισμού τοπικής αυτοδιοίκησης 
δεύτερου βαθμού, στην περιφέρεια του οποίου έχει την έδρα 
της η απορροφώσα εταιρεία. 

 3. Εφόσον στη συγχώνευση δεν μετέχει Ανώνυμη Εταιρεία ή 
ευρωπαϊκή εταιρεία (SE), η δημοσιότητα στο Γ.Ε.ΜΗ. σύμφωνα 
με την παράγραφο 1 του άρθρου 16 ενεργείται από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες Γ.Ε.ΜΗ. που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 2 
του ν. 3419/2005, χωρίς την έκδοση προηγούμενης εγκριτικής 
απόφασης. Η υποβολή σε δημοσιότητα πραγματοποιείται μετά 
την ολοκλήρωση του ελέγχου νομιμότητας της παραγράφου 1, 
για τη διενέργεια του οποίου μόνη αρμόδια είναι η Υπηρεσία 
Γ.Ε.ΜΗ., στην περιφέρεια της οποίας έχει την έδρα της η 
απορροφώσα εταιρεία. 

 4. Εφόσον στη συγχώνευση μετέχει, ως απορροφώμενη ή 
απορροφώσα μία τουλάχιστον από τις εταιρείες που 
αναφέρονται στην παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 4548/2018, η 
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στην περιφέρεια της οποίας έχει έδρα η απορροφώσα 

εταιρεία. 

4. Εφόσον στη συγχώνευση μετέχει, ως απορροφώμενη ή 

απορροφώσα μία τουλάχιστον από τις εταιρείες που 

αναφέρονται στην παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 4548/2018, η 

εγκριτική απόφαση εκδίδεται από το αρμόδιο όργανο του 

Υπουργείου Ανάπτυξης.». 

εγκριτική απόφαση εκδίδεται από τον Υπουργό Οικονομίας και 
Ανάπτυξης. 

Άρθρο 9 

Κατάργηση έγκρισης Περιφερειάρχη για τη διάσπαση 

εταιρειών – Τροποποίηση άρθρου 69 ν. 4601/2019 

Στο άρθρο 69 του ν. 4601/2019 (Α΄ 44), περί προληπτικού 

ελέγχου νομιμότητας: α) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 

επικαιροποιείται η νομοθετική παραπομπή, β) η παρ. 2, περί 

εταιρειών που μετέχουν στη συγχώνευση, καταργείται, γ) η 

παρ. 3 αντικαθίσταται, και το άρθρο 69 διαμορφώνεται ως 

εξής: 

«Άρθρο 69 

Προληπτικός έλεγχος νομιμότητας 

1. Με την επιφύλαξη της παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 

4548/2018 (Α΄104), η δημοσιότητα προϋποθέτει σε κάθε 

περίπτωση προηγούμενο έλεγχο της νομιμότητας όλων των 

πράξεων και των διατυπώσεων που επιβάλλει ο παρών στις 

εταιρείες που μετέχουν στη διάσπαση. Ο έλεγχος νομιμότητας 

του προηγούμενου εδαφίου περιορίζεται στην τήρηση των 

διατάξεων του παρόντος νόμου, της εταιρικής νομοθεσίας 

που διέπει τις εταιρείες που μετέχουν στη διάσπαση, του 

καταστατικού τους και των διατάξεων του ν. 4919/2022 (Α΄ 

71). 

2. Καταργείται 

3. Η δημοσιότητα στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.), 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 68 διενεργείται από τις 

αρμόδιες υπηρεσίες Γ.Ε.ΜΗ. του άρθρου 20 του ν. 4919/2022. 

Η υποβολή σε δημοσιότητα πραγματοποιείται μετά την 

ολοκλήρωση του ελέγχου νομιμότητας της παρ. 1, για τη 

διενέργεια του οποίου αρμόδια είναι η υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ., 

στην περιφέρεια της οποίας έχει έδρα η επωφελούμενη 

εταιρεία. Στην περίπτωση επωφελούμενων εταιρειών που δεν 

υπάγονται στην αρμοδιότητα της ίδιας υπηρεσίας Γ.Ε.ΜΗ,. 

αρμόδιος για τον έλεγχο νομιμότητας σύμφωνα με την παρ. 1 

του παρόντος και την υποβολή σε δημοσιότητα, σύμφωνα με 

την παρ. 1 του άρθρου 68 είναι ο Υπουργός Ανάπτυξης. 

4. Εφόσον στη διάσπαση μετέχει, ως διασπώμενη ή ως 

επωφελούμενη, έστω μία από τις εταιρείες που αναφέρονται 

στην παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 4548/2018 η εγκριτική 

απόφαση εκδίδεται από το αρμόδιο όργανο του Υπουργείου 

Ανάπτυξης.». 

Άρθρο 69  

Προληπτικός έλεγχος νομιμότητας 

 1. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 5 του άρθρου 9 του ν. 
4548/2018, η δημοσιότητα προϋποθέτει σε κάθε περίπτωση 
προηγούμενο έλεγχο της νομιμότητας όλων των πράξεων και 
των διατυπώσεων που επιβάλλει ο παρών στις εταιρείες που 
μετέχουν στη διάσπαση. Ο έλεγχος νομιμότητας του 
προηγούμενου εδαφίου περιορίζεται στην τήρηση των 
διατάξεων του παρόντος νόμου, της εταιρικής νομοθεσίας που 
διέπει τις εταιρείες που μετέχουν στη διάσπαση, του 
καταστατικού τους και των διατάξεων του ν. 3419/2005. 

 2. Εφόσον στη διάσπαση μετέχει ανώνυμη εταιρεία ή 
ευρωπαϊκή εταιρεία (SE) ως διασπώμενη ή ως επωφελούμενη, 
η δημοσιότητα σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 68 
προϋποθέτει προηγούμενη εγκριτική απόφαση του 
Περιφερειάρχη του οργανισμού τοπικής αυτοδιοίκησης 
δεύτερου βαθμού, στην περιφέρεια του οποίου έχει την έδρα 
της η επωφελούμενη ή οι επωφελούμενες εταιρείες. Στην 
περίπτωση επωφελούμενων εταιρειών των οποίων η έδρα 
βρίσκεται στην περιφέρεια διαφορετικών οργανισμών τοπικής 
αυτοδιοίκησης δεύτερου βαθμού, αρμόδιος για την έκδοση της 
εγκριτικής απόφασης του προηγούμενου εδαφίου είναι ο 
Υπουργός Οικονομίας και Ανάπτυξης. Η εγκριτική απόφαση των 
δύο προηγούμενων εδαφίων εκδίδεται μετά την ολοκλήρωση 
του ελέγχου νομιμότητας της παραγράφου 1. 

 3. Εφόσον στη διάσπαση δεν μετέχει ανώνυμη εταιρεία ή 
ευρωπαϊκή εταιρεία (SE), η δημοσιότητα στο Γ.Ε.ΜΗ. σύμφωνα 
με την παράγραφο 1 του άρθρου 68 ενεργείται από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες Γ.Ε.ΜΗ. που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 
2, του ν. 3419/2005, χωρίς την έκδοση προηγούμενης εγκριτικής 
απόφασης. Η υποβολή σε δημοσιότητα πραγματοποιείται μετά 
την ολοκλήρωση του ελέγχου νομιμότητας της παραγράφου 1, 
για τη διενέργεια του οποίου αρμόδια είναι η Υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ., 
στην περιφέρεια της οποίας έχει την έδρα της η επωφελούμενη 
ή οι επωφελούμενες εταιρείες. Στην περίπτωση 
επωφελούμενων εταιρειών που δεν υπάγονται στην 
αρμοδιότητα της ίδιας Υπηρεσίας Γ.Ε.ΜΗ,. αρμόδιος για τον 
έλεγχο νομιμότητας σύμφωνα με την παράγραφο 1 του 
παρόντος και την υποβολή σε δημοσιότητα σύμφωνα με την 
παράγραφο 1 του άρθρου 68 είναι ο Υπουργός Οικονομίας και 
Ανάπτυξης, χωρίς να απαιτείται η έκδοση εγκριτικής απόφασης. 

 4. Εφόσον στη διάσπαση μετέχει, ως διασπώμενη ή ως 
επωφελούμενη, έστω μία από τις εταιρείες που αναφέρονται 
στην παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 4548/2018 η εγκριτική 
απόφαση της παραγράφου 3 εκδίδεται από τον Υπουργό 
Οικονομίας και Ανάπτυξης. 

Άρθρο 10 

Κατάργηση έγκρισης Περιφερειάρχη για τη μετατροπή 

εταιρειών – Τροποποίηση άρθρου 112 ν. 4601/2019 

Στο άρθρο 112 του ν. 4601/2019 (Α΄ 44) περί προληπτικού 

ελέγχου νομιμότητας: α) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 

επικαιροποιείται η νομοθετική παραπομπή, β) η παρ. 2, περί 

εταιρειών που μετέχουν στη συγχώνευση, καταργείται, γ) η 

παρ. 3 αντικαθίσταται, και το άρθρο 112 διαμορφώνεται ως 

εξής: 

«Άρθρο 112 

Προληπτικός έλεγχος νομιμότητας 

1. Με την επιφύλαξη της παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 

4548/2018 (Α΄ 104), η δημοσιότητα προϋποθέτει σε κάθε 

περίπτωση προηγούμενο έλεγχο της νομιμότητας όλων των 

πράξεων και διατυπώσεων που επιβάλλει ο παρών στην υπό 

Άρθρο 112 

Προληπτικός έλεγχος νομιμότητας 

 1. Με την επιφύλαξη της παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 4548/2018, 
η δημοσιότητα προϋποθέτει σε κάθε περίπτωση προηγούμενο 
έλεγχο της νομιμότητας όλων των πράξεων και διατυπώσεων 
που επιβάλλει ο παρών στην υπό μετατροπή εταιρεία. Ο έλεγχος 
νομιμότητας του προηγούμενου εδαφίου περιορίζεται στην 
τήρηση των διατάξεων του παρόντος, της εταιρικής νομοθεσίας 
που διέπει την υπό μετατροπή εταιρεία, του καταστατικού 
αυτής και των διατάξεων του ν. 3419/2005. 

 2. Σε περίπτωση μετατροπής εταιρείας άλλης μορφής σε 
ανώνυμη εταιρεία ή ευρωπαϊκή εταιρεία (SE) και αντίστροφα, η 
δημοσιότητα σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 111 
προϋποθέτει προηγούμενη εγκριτική απόφαση του 
περιφερειάρχη του οργανισμού τοπικής αυτοδιοίκησης 
δεύτερου βαθμού, στην περιφέρεια του οποίου έχει την έδρα 
της η υπό μετατροπή εταιρεία. Η εγκριτική απόφαση εκδίδεται 
μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου νομιμότητας της 
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μετατροπή εταιρεία. Ο έλεγχος νομιμότητας του 

προηγούμενου εδαφίου περιορίζεται στην τήρηση των 

διατάξεων του παρόντος, της εταιρικής νομοθεσίας που 

διέπει την υπό μετατροπή εταιρεία, του καταστατικού αυτής 

και των διατάξεων του ν. 4919/2022 (Α΄ 71). 

2. Καταργείται 

3. Η δημοσιότητα στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.), 

σύμφωνα με την παρ. 1, διενεργείται από τις αρμόδιες 

υπηρεσίες Γ.Ε.ΜΗ. του άρθρου 20 του ν. 4919/2022. Η 

υποβολή σε δημοσιότητα πραγματοποιείται μετά την 

ολοκλήρωση του ελέγχου νομιμότητας της παρ. 1, για τη 

διενέργεια του οποίου μόνη αρμόδια είναι η υπηρεσία 

Γ.Ε.ΜΗ., στην περιφέρεια της οποίας έχει έδρα η υπό 

μετατροπή εταιρεία.». 

παραγράφου 1, χωρίς να απαιτείται στην περίπτωση αυτή η 
διενέργεια πρόσθετου ελέγχου νομιμότητας και από 
συναρμόδια υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ., σύμφωνα με την παράγραφο 3. 

 3. Εφόσον δεν πρόκειται για τη μετατροπή εταιρείας άλλης 
μορφής σε ανώνυμη εταιρεία ή ευρωπαϊκή εταιρεία (SE) και 
αντίστροφα, η δημοσιότητα στο Γ.Ε.ΜΗ. σύμφωνα με την 
παράγραφο 1, ενεργείται από τις αρμόδιες υπηρεσίες Γ.Ε.ΜΗ. 
που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 3419/2005, 
χωρίς την έκδοση προηγούμενης εγκριτικής απόφασης. Η 
υποβολή σε δημοσιότητα πραγματοποιείται μετά την 
ολοκλήρωση του ελέγχου νομιμότητας της παραγράφου 1, για 
τη διενέργεια του οποίου μόνη αρμόδια είναι η υπηρεσία 
Γ.Ε.ΜΗ., στην περιφέρεια της οποίας έχει την έδρα της η υπό 
μετατροπή εταιρεία. 

Άρθρο 11 

Επικαιροποίηση παραπομπών – Τροποποίηση άρθρου 142 ν. 

4601/2019 

Στο άρθρο 142 του ν. 4601/2019 (Α΄ 44), περί παραπομπών 

στις διατάξεις που αφορούν συγχωνεύσεις, διασπάσεις και 

μετατροπές: α) το υφιστάμενο άρθρο διαμορφώνεται ως παρ. 

1 και γίνονται νομοτεχνικές βελτιώσεις, β) προστίθεται παρ. 2, 

και το άρθρο 142 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 142 

Παραπομπές 

1. Όπου διάταξη νόμου παραπέμπει στις περί συγχωνεύσεων, 

διασπάσεων ή μετατροπών διατάξεις του κ.ν. 2190/1920 (Α΄ 

28), του ν. 3190/1955 (Α΄ 249), του ν. 1667/1986 (Α΄ 196), του 

ν. 4072/2012 (Α΄ 143) ή άλλων νομοθετημάτων, όσον αφορά 

εταιρικές μορφές που εμπίπτουν στην παρ. 1 του άρθρου 2, 

από την έναρξη ισχύος του παρόντος η παραπομπή αυτή 

νοείται ότι αναφέρεται στις αντίστοιχες διατάξεις του 

παρόντος. 

2. Όπου διάταξη νόμου παραπέμπει στον περί διασυνοριακών 

συγχωνεύσεων ν. 3777/2009 (Α΄ 127), νοείται ότι παραπέμπει 

στο Κεφάλαιο ΙΒ΄ του παρόντος.». 

 

Άρθρο 142 

Παραπομπές 

 Όπου διάταξη νόμου παραπέμπει στις περί συγχωνεύσεων, 
διασπάσεων ή μετατροπών διατάξεις του κ.ν. 2190/1920, των 
νόμων 3190/1955, 4072/2012 και 1667/1986 ή άλλων 
νομοθετημάτων, όσον αφορά εταιρικές μορφές που εμπίπτουν 
στην παράγραφο 1 του άρθρου 2, από την έναρξη ισχύος του 
παρόντος η παραπομπή αυτή νοείται ότι αναφέρεται στις 
αντίστοιχες διατάξεις του παρόντος. 

Άρθρο 12 

Διόρθωση σφάλματος στο άρθρο 147 του ν. 4601/2019 

Στο άρθρο 147 του ν. 4601/2019 (Α΄ 44) επέρχονται 

νομοτεχνικές βελτιώσεις, στο εισαγωγικό εδάφιο αφαιρείται 

η παραπομπή στην παρ. 4, και το άρθρο 147 διαμορφώνεται 

ως εξής: 

«Άρθρο 147 

Καταργούμενες διατάξεις 

Με την επιφύλαξη του άρθρου 141, από την έναρξη ισχύος 

του παρόντος καταργούνται: 

α) τα άρθρα 66 έως 89 του κ.ν. 2190/1920 (Α΄ 216), 

β) τα άρθρα 51 και 53 έως 55 του ν. 3190/1955 (Α΄ 91), 

γ) το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 87, τα άρθρα 106 έως 115 

και τα άρθρα 282, 282Α και 283 του ν. 4072/2012 (Α΄ 86), 

δ) οι παρ. 4 και 5 του άρθρου 10 και το άρθρο 16 του ν. 

1667/1986 (Α΄ 196), 

ε) η παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 2166/1993 (Α΄ 137), 

στ) κάθε άλλη γενική ή ειδική διάταξη, η οποία αντίκειται στις 

διατάξεις του παρόντος.». 

Άρθρο 147 

Καταργούμενες διατάξεις 

 Με την επιφύλαξη της παραγράφου 4 του άρθρου 141, από την 
έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται: 

 α) τα άρθρα 66 έως 89 του κ.ν. 2190/1920, 

 β) τα άρθρα 51 και 53-55 του ν. 3190/1955, 

 γ) το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 87, τα άρθρα 106 έως 115 και 
τα άρθρα 282, 282Α και 283 του ν. 4072/2012, 

 δ) οι παράγραφοι 4 και 5 του άρθρου 10 και το άρθρο 16 του ν. 
1667/1986, 

 ε) η παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 2166/1993, 

 στ) κάθε άλλη γενική ή ειδική διάταξη, η οποία αντίκειται στις 
διατάξεις του παρόντος. 

30. Κατάργηση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης που προβλέπουν 
κατάργηση 

Καταργούμενες διατάξεις 

Άρθρο 14 

Καταργούμενες διατάξεις 

Άρθρα 1 έως 17 του ν.  3777/2009: 

Άρθρο 1 
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Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται: 

α) τα άρθρα 1 έως και 17 του ν. 3777/2009 (Α΄ 127), περί 

διασυνοριακών συγχωνεύσεων, και 

β) η παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 4601/2019 (Α΄ 44), περί 

εφαρμογής του ν. 3777/2009 (Α΄ 127) στην περίπτωση των 

διασυνοριακών συγχωνεύσεων κεφαλαιουχικών εταιρειών. 

 

Σκοπός και πεδίο εφαρμογής 

 1. Οι διατάξεις του παρόντος νόμου αποτελούν εναρμόνιση της 
ελληνικής νομοθεσίας με τις διατάξεις της Οδηγίας 2005/56/ΕΚ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων της 26ης Οκτωβρίου 2005 
(L.310/25.11.2005) σχετικά με τις διασυνοριακές συγχωνεύσεις 
κεφαλαιουχικών εταιρειών διαφορετικών κρατών-μελών. 

 2. Οι διατάξεις του παρόντος νόμου εφαρμόζονται σε κάθε 
συγχώνευση μίας ή περισσότερων ημεδαπών κεφαλαιουχικών 
εταιρειών με μία ή περισσότερες κεφαλαιουχικές εταιρείες, οι 
οποίες έχουν συσταθεί σύμφωνα με τη νομοθεσία ετέρου 
κράτους-μέλους και έχουν την καταστατική τους έδρα, την 
κεντρική τους διοίκηση ή την κύρια εγκατάσταση τους εντός της 
Κοινότητας (εφεξής: "διασυνοριακή συγχώνευση"), ή όταν η 
προκύπτουσα από διασυνοριακή συγχώνευση μεταξύ εταιρειών 
διαφορετικών κρατών-μελών εταιρεία έχει την έδρα της στην 
ημεδαπή. 

 3. Οι διατάξεις του παρόντος δεν έχουν εφαρμογή στις 
διασυνοριακές συγχωνεύσεις στις οποίες μετέχει εταιρεία, η 
οποία έχει ως αντικείμενο τη συλλογική επένδυση κεφαλαίων 
που παρέχονται από το κοινό, λειτουργεί βάσει της αρχής της 
διασποράς των κινδύνων και τα μερίδια της οποίας, εφόσον το 
ζητήσουν οι κάτοχοι τους, εξαγοράζονται ή εξοφλούνται, άμεσα 
ή έμμεσα, από τα περιουσιακά στοιχεία της εν λόγω εταιρείας. 
Οι ενέργειες στις οποίες προβαίνει η εν λόγω εταιρεία, 
προκειμένου να διασφαλίσει ότι η χρηματιστηριακή αξία των 
μεριδίων της, δεν αποκλίνει σημαντικά από την καθαρή αξία του 
ενεργητικού της, λογίζονται ως ισοδύναμες με εξαγορά ή 
εξόφληση. 

4. Ο παρών νόμος δεν εφαρμόζεται: 

 α) στην εταιρεία ή τις εταιρείες, οι οποίες υπόκεινται στη χρήση 
των μέτρων, εξουσιών και μηχανισμών εξυγίανσης που 
προβλέπονται στα άρθρα 31 έως και 83 του ν. 4335/2015 (Α` 87) 
ή στον τίτλο V του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/23, 

 β) στις εταιρείες, οι οποίες υπόκεινται στα μέτρα πρόληψης 
κρίσεων που ορίζονται στο σημείο 62 της παρ. 1 του εσωτερικού 
άρθρου 2 του άρθρου 2 του ν. 4335/2015 ή στο σημείο 48 του 
άρθρου 2 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/23.». 

 

Άρθρο 2 

Ορισμοί 

 1. Για την εφαρμογή του παρόντος ως "κεφαλαιουχική 
εταιρεία" (εφεξής: "εταιρεία") νοείται: 

α) η ανώνυμη εταιρεία (Α.Ε.), η εταιρεία περιορισμένης ευθύνης 
(ΕΠΕ), η ιδιωτική κεφαλαιουχική εταιρεία (IKE), η ετερόρρυθμη 
κατά μετοχές εταιρεία και η Ευρωπαϊκή Εταιρεία (SE) με έδρα 
στην Ελλάδα». 

β) η εταιρεία μετοχικού κεφαλαίου που διαθέτει νομική 
προσωπικότητα, κατέχει χωριστά περιουσιακά στοιχεία, τα 
οποία είναι και τα μόνα που καλύπτουν τυχόν οφειλές της 
εταιρείας, και υπόκειται σύμφωνα με την οικεία εθνική 
νομοθεσία σε όρους εγγύησης, όπως αυτοί που προβλέπονται 
στην Οδηγία 68/151/ΕΟΚ για την προστασία των συμφερόντων 
των εταίρων και των τρίτων. 

2. Για την εφαρμογή του παρόντος ως "συγχώνευση" νοείται η 
πράξη με την οποία: 

α) μία ή περισσότερες εταιρείες, οι οποίες λύονται χωρίς να 
ακολουθήσει εκκαθάριση, μεταβιβάζουν σε άλλη υφιστάμενη 
εταιρεία (απορροφούσα) το σύνολο της περιουσίας τους 
(ενεργητικό και παθητικό) έναντι απόδοσης στους εταίρους 
τους τίτλων ή μεριδίων του εταιρικού κεφαλαίου, εκδιδομένων 
από την απορροφούσα εταιρεία και, ενδεχομένως, έναντι 
καταβολής προς αυτούς χρηματικού ποσού σε μετρητά προς 
συμψηφισμό των τίτλων που δικαιούνται μη υπερβαίνον το 10% 
της ονομαστικής αξίας των τίτλων αυτών ή, της λογιστικής τους 
αξίας σε περίπτωση που οι τίτλοι ή τα μερίδια δεν έχουν 
ονομαστική αξία ή 

 

 β) δύο ή περισσότερες εταιρείες, οι οποίες λύονται χωρίς να 
ακολουθήσει εκκαθάριση, μεταβιβάζουν το σύνολο της 
περιουσίας τους (ενεργητικό και παθητικό), σε εταιρεία, την 
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οποία συνιστούν (νέα εταιρεία), έναντι απόδοσης στους 
εταίρους τους, τίτλων ή μεριδίων του εταιρικού κεφαλαίου της 
νέας εταιρείας και, ενδεχομένως, έναντι καταβολής προς 
αυτούς χρηματικού ποσού σε μετρητά προς συμψηφισμό των 
τίτλων που δικαιούνται, μη υπερβαίνον το δέκα τοις εκατό (10%) 
της ονομαστικής αξίας των τίτλων αυτών ή, της λογιστικής τους 
αξίας σε περίπτωση που οι τίτλοι ή τα μερίδια δεν έχουν 
ονομαστική αξία` ή 

 γ) μία εταιρεία, η οποία λύεται χωρίς να ακολουθήσει 
εκκαθάριση, μεταβιβάζει το σύνολο της περιουσίας της 
(ενεργητικό και παθητικό) στην εταιρεία που κατέχει το σύνολο 
των τίτλων ή μεριδίων του εταιρικού της κεφαλαίου. 

 3. Κατά παρέκκλιση από την προηγούμενη παράγραφο 2, οι 
διατάξεις του παρόντος νόμου εφαρμόζονται και στις 
διασυνοριακές συγχωνεύσεις που γίνονται με καταβολή 
συμψηφιστικού ποσού σε μετρητά που υπερβαίνει το δέκα τοις 
εκατό (10%) της ονομαστικής αξίας ή, ελλείψει ονομαστικής 
αξίας, της λογιστικής αξίας των τίτλων ή μετοχών που 
αντιπροσωπεύουν το κεφάλαιο της εταιρείας που προέκυψε 
από τη διασυνοριακή συγχώνευση, εφόσον αυτό προβλέπεται 
από τη νομοθεσία ενός τουλάχιστον κράτους-μέλους, στην 
οποία υπάγεται αλλοδαπή συγχωνευόμενη εταιρεία. 

 4. Οι αναφερόμενες στις περιπτώσεις α` και β` της παραγράφου 
1 του παρόντος άρθρου ημεδαπές κεφαλαιουχικές εταιρείες 
δύνανται να συγχωνεύονται με οποιουδήποτε εταιρικού τύπου 
αλλοδαπή κεφαλαιουχική εταιρεία εμπίπτουσα στο πεδίο 
εφαρμογής της Οδηγίας. 

 

Άρθρο 3 

Κοινό σχέδιο 

διασυνοριακής συγχώνευσης 

 Τα όργανα διεύθυνσης ή διοίκησης καθεμιάς από τις εταιρείες 
που συγχωνεύονται καταρτίζουν το Κοινό σχέδιο διασυνοριακής 
συγχώνευσης. Το σχέδιο σύμβασης που συντάσσεται από τα 
όργανα διοίκησης ημεδαπής συγχωνευόμενης εταιρείας πρέπει 
να περιλαμβάνει τουλάχιστον τα εξής στοιχεία: 

 α) τον εταιρικό τύπο, την επωνυμία και την καταστατική έδρα 
των συγχωνευόμενων εταιρειών, καθώς και τα αντίστοιχα 
στοιχεία για την εταιρεία που προκύπτει από τη διασυνοριακή 
συγχώνευση 

 β) τη σχέση ανταλλαγής των τίτλων ή μεριδίων του εταιρικού 
κεφαλαίου, καθώς και, εφόσον συντρέχει περίπτωση, το ύψος 
του συμψηφιστικού ποσού σε μετρητά 

 γ) τους όρους επιμερισμού των τίτλων ή μεριδίων εταιρικού 
κεφαλαίου της εταιρείας που προκύπτει από τη διασυνοριακή 
συγχώνευση 

 δ) τις πιθανές επιπτώσεις από τη διασυνοριακή συγχώνευση 
στην απασχόληση των εργαζομένων στις εταιρείες που 
συγχωνεύονται 

 ε) την ημερομηνία από την οποία οι τίτλοι ή τα μερίδια 
εταιρικού κεφαλαίου παρέχουν δικαίωμα συμμετοχής στα 
κέρδη, καθώς και κάθε ειδικό όρο σχετικά με το δικαίωμα αυτό 

 στ) την ημερομηνία από την οποία οι πράξεις των 
συγχωνευόμενων εταιρειών θεωρούνται από λογιστική άποψη, 
ότι γίνονται για λογαριασμό της εταιρείας που προκύπτει από 
τη διασυνοριακή συγχώνευση 

 ζ) τα δικαιώματα που εξασφαλίζονται από την εταιρεία που 
προκύπτει από τη συγχώνευση στους εταίρους που έχουν ειδικά 
δικαιώματα ή στους δικαιούχους εκ τίτλων διαφορετικών από 
τις μετοχές ή τα μέτρα που προτείνονται για αυτούς 

 η) τυχόν ειδικά πλεονεκτήματα που παρέχονται στους 
εμπειρογνώμονες που εξετάζουν το σχέδιο διασυνοριακής 
συγχώνευσης ή στα μέλη των διοικητικών, διευθυντικών, 
εποπτικών ή ελεγκτικών οργάνων των εταιρειών που 
συγχωνεύονται 

 θ) το καταστατικό της εταιρείας που προκύπτει από τη 
διασυνοριακή συγχώνευση 

 ι) εφόσον απαιτείται, πληροφορίες για τις διαδικασίες 
σύμφωνα με τις οποίες καθορίζονται, κατά το άρθρο 14 του 
παρόντος, οι κανόνες που διέπουν το ρόλο των εργαζομένων 
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στον καθορισμό των δικαιωμάτων συμμετοχής τους στην 
εταιρεία που προκύπτει από τη διασυνοριακή συγχώνευση 

 ια) πληροφορίες σχετικά με την αποτίμηση των στοιχείων 
ενεργητικού και παθητικού που μεταβιβάζονται στην εταιρεία 
που προκύπτει από τη διασυνοριακή συγχώνευση 

 ιβ) τις ημερομηνίες των οικονομικών καταστάσεων των 
εταιρειών που συγχωνεύονται οι οποίες χρησιμοποιήθηκαν για 
τον καθορισμό των όρων της διασυνοριακής συγχώνευσης. 

 

Άρθρο 4 

Δημοσιότητα 

1. Το Κοινό σχέδιο διασυνοριακής συγχώνευσης, στην οποία 
συμμετέχει ημεδαπή εταιρεία, καταχωρείται, μετά τον έλεγχο 
από τη Διεύθυνση Ανωνύμων Εταιρειών και Πίστεως της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, στο Τμήμα 
Γενικού Εμπορικού Μητρώου (ΓΕΜΗ) της Γραμματείας αυτής, 
τουλάχιστον ένα μήνα πριν από την ημερομηνία σύγκλησης της 
γενικής συνέλευσης, η οποία θα λάβει την απόφαση 
συγχώνευσης, σχετική δε ανακοίνωση δημοσιεύεται στο ΦΕΚ ΑΕ 
- ΕΠΕ και ΓΕΜΗ και περιλαμβάνει τουλάχιστον τα παρακάτω 
στοιχεία: 

 α) τον εταιρικό τύπο, την επωνυμία και την καταστατική έδρα 
των εταιρειών που συγχωνεύονται 

 β) το μητρώο στο οποίο έχουν κατατεθεί οι κατά την 
παράγραφο 2 του άρθρου 3 της Οδηγίας 68/151/ΕΟΚ πράξεις 
καθεμιάς από τις εταιρείες που συγχωνεύονται, καθώς και τον 
αντίστοιχο αριθμό καταχωρίσεως 

 γ) μνεία, για καθεμιά από τις εταιρείες που συγχωνεύονται, του 
τρόπου με τον οποίο θα ασκούνται τα δικαιώματα των πιστωτών 
και, εφόσον συντρέχει περίπτωση, των μετόχων της μειοψηφίας 
των εταιρειών που συγχωνεύονται, καθώς και τις διευθύνσεις 
των εταιρειών στις οποίες μπορούν να ζητηθούν, ανέξοδα, 
εκτενείς πληροφορίες για τους τρόπους άσκησης των 
δικαιωμάτων αυτών. 

2. Η ημεδαπή εταιρεία που συμμετέχει σε διασυνοριακή 
συγχώνευση απαλλάσσεται από τις διατυπώσεις δημοσιότητας 
της προηγούμενης παραγράφου, εφόσον για συνεχή περίοδο 
που αρχίζει τουλάχιστον ένα μήνα πριν από την ημέρα που έχει 
ορισθεί για τη γενική συνέλευση, η οποία θα αποφανθεί ως 
προς το Κοινό σχέδιο διασυνοριακής συγχώνευσης, και λήγει το 
νωρίτερο κατά την περάτωση της συνέλευσης αυτής, το κοινό 
σχέδιο διατηρείται δημοσιευμένο σε ειδικό υποκατάλογο του 
διαδικτυακού τόπου του Γενικού Εμπορικού Μητρώου 
(Γ.Ε.ΜΗ.). Η δημοσίευση που προβλέπεται στο προηγούμενο 
εδάφιο γίνεται ύστερα από αίτηση της ημεδαπής εταιρίας στο 
Τμήμα Γ.Ε.ΜΗ. και έλεγχο του κοινού σχεδίου από τη Διεύθυνση 
Ανωνύμων Εταιρειών και Πίστεως της Γενικής Γραμματείας 
Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας. Εκτός από το κοινό σχέδιο, στον παραπάνω ειδικό 
υποκατάλογο του διαδικτυακού τόπου του Γ.Ε.ΜΗ. 
δημοσιεύονται και τα στοιχεία των περιπτώσεων β` και γ` της 
προηγούμενης παραγράφου Η ημεδαπή εταιρεία δεν 
επιβαρύνεται με ειδικό τέλος για τη δημοσίευση της παρούσας 
παραγράφου. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας μπορεί να καθορίζεται 
ορισμένο χρονικό διάστημα, κατά τη διάρκεια του οποίου 
πρέπει το κοινό σχέδιο να διατηρείται δημοσιευμένο στον 
ειδικό υποκατάλογο του διαδικτυακού τόπου του Γ.Ε.ΜΗ. μετά 
τη γενική συνέλευση της ημεδαπής εταιρίας." 

3. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας μπορεί να καθορίζονται οι συνέπειες που έχει η 
προσωρινή διακοπή πρόσβασης στον ειδικό υποκατάλογο του 
διαδικτυακού τόπου του Γ.Ε.ΜΗ., σύμφωνα με την 
προηγούμενη παράγραφο, εφόσον η διακοπή αυτή προκαλείται 
από τεχνικούς ή άλλους λόγους. 

 

Άρθρο 5 

Εκθεση του οργάνου διοίκησης 

 1. Το όργανο διοίκησης ημεδαπής συγχωνευόμενης εταιρείας 
συντάσσει έκθεση που υποβάλλεται στη γενική συνέλευση των 
εταίρων της, η οποία εξηγεί και αιτιολογεί τις νομικές και 

86



οικονομικές πτυχές, καθώς και τις συνέπειες της 
διασυνοριακής συγχώνευσης για τα μέλη, τους πιστωτές και 
τους εργαζομένους. 

 2. Η έκθεση τίθεται στη διάθεση των εταίρων και των 
εκπροσώπων των εργαζομένων ή, εάν δεν υπάρχουν 
εκπρόσωποι, των ιδίων των εργαζομένων τουλάχιστον ένα 
μήνα πριν από την ημερομηνία της γενικής συνελεύσεως, της 
οποίας γίνεται μνεία στο άρθρο 7. Η παραπάνω έκθεση 
καταχωρείται στο Τμήμα ΓΕΜΗ της Γενικής Γραμματείας 
Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης. 

 3. Εφόσον στο όργανο διοίκησης περιέλθει εγκαίρως η γνώμη 
των εκπροσώπων των εργαζομένων της εταιρείας, σύμφωνα με 
το π.δ. 240/2006 (ΦΕΚ 252 Α), η εν λόγω γνώμη προσαρτάται 
στην έκθεση. 

 

Άρθρο 6 

Εκθεση ανεξαρτήτων 

εμπειρογνωμόνων 

 1. Για καθεμιά από τις εταιρείες που συγχωνεύονται 
συντάσσεται έκθεση ανεξαρτήτων εμπειρογνωμόνων, η οποία 
απευθύνεται προς τους εταίρους και είναι διαθέσιμη 
τουλάχιστον ένα μήνα πριν από την ημερομηνία σύγκλησης της 
γενικής συνέλευσης του άρθρου 7. Οι εμπειρογνώμονες αυτοί 
μπορεί να είναι νομικά ή φυσικά πρόσωπα και ορίζονται από τις 
εταιρείες που συγχωνεύονται. 

 2. Αντί των εμπειρογνωμόνων που ενεργούν για λογαριασμό 
καθεμιάς από τις εταιρείες που συγχωνεύονται, ένας ή 
περισσότεροι ανεξάρτητοι εμπειρογνώμονες, οι οποίοι 
διορίζονται για το σκοπό αυτόν, κατόπιν κοινής αίτησης των 
συγχωνευόμενων εταιρειών, από δικαστική ή διοικητική αρχή 
του κράτους-μέλους η νομοθεσία του οποίου διέπει μία από τις 
εταιρείες που συγχωνεύονται ή την εταιρεία που προκύπτει από 
τη διασυνοριακή συγχώνευση, ή οι οποίοι είναι εγκεκριμένοι 
από τέτοια αρχή, μπορούν να εξετάσουν το κοινό σχέδιο 
διασυνοριακής συγχώνευσης και να συντάξουν ενιαία γραπτή 
έκθεση προοριζόμενη για το σύνολο των εταίρων. Αρμόδια 
διοικητική αρχή για το διορισμό των ανωτέρω ανεξαρτήτων 
εμπειρογνωμόνων στην ημεδαπή είναι η Διεύθυνση Ανωνύμων 
Εταιρειών και Πίστεως της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του 
Υπουργείου Ανάπτυξης. 

 3. Η έκθεση των εμπειρογνωμόνων περιλαμβάνει τα στοιχεία 
που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 71 του κ.ν. 2190/1920 
περί ανωνύμων εταιρειών. Οι εμπειρογνώμονες έχουν το 
δικαίωμα να ζητούν από καθεμιά από τις εταιρείες που 
συγχωνεύονται κάθε πληροφορία που θεωρούν αναγκαία για 
την εκπλήρωση των καθηκόντων τους. 

 4. Εάν το σύνολο των εταίρων καθεμιάς από τις εταιρείες που 
συμμετέχουν στη διασυνοριακή συγχώνευση συμφωνεί, δεν 
απαιτείται η εξέταση του κοινού σχεδίου διασυνοριακής 
συγχώνευσης και η σύνταξη σχετικής έκθεσης από 
ανεξάρτητους εμπειρογνώμονες. 

 

Άρθρο 7 

Εγκριση από τη 

γενική συνέλευση 

 1. Η γενική συνέλευση καθεμιάς από τις εταιρείες που 
συγχωνεύονται, αφού λάβει γνώση των εκθέσεων που 
προβλέπονται στα άρθρα 5 και 6, αποφασίζει την έγκριση του 
κοινού σχεδίου διασυνοριακής συγχώνευσης. Στις ημεδαπές 
εταιρείες που συγχωνεύονται, για τη λήψη της απόφασης αυτής 
απαιτείται η αυξημένη για τη συγχώνευση απαρτία και 
πλειοψηφία της ημεδαπής νομοθεσίας ανά εταιρικό τύπο. 

 2. Αν υπάρχουν περισσότερες κατηγορίες μετοχών, η απόφαση 
της γενικής συνέλευσης για τη συγχώνευση τελεί υπό την 
έγκριση της ή των κατ` ιδίαν κατηγοριών μετόχων, τα 
δικαιώματα των οποίων θίγονται από τη συγχώνευση, κατά τα 
προβλεπόμενα στην παράγραφο 2 του άρθρου 72 του κ.ν. 
2190/1920. 

 3. Αν υπάρχουν δανειστές με ομολογίες μετατρέψιμες σε 
μετοχές τουλάχιστον σε μία από τις εταιρείες που 
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συγχωνεύονται, η απόφαση για συγχώνευση πρέπει να εγκριθεί 
και από τους δανειστές αυτούς. 

 4. Η γενική συνέλευση καθεμιάς από τις εταιρείες που 
συγχωνεύονται μπορεί να θέσει ως όρο πραγματοποίησης της 
διασυνοριακής συγχώνευσης την εκ μέρους της ρητή επικύρωση 
των διατυπώσεων εφαρμογής για τη συμμετοχή των 
εργαζομένων στην εταιρεία που προκύπτει από τη 
διασυνοριακή συγχώνευση. 

 

Άρθρο 8 

Προστασία μειοψηφίας 

και πιστωτών 

 1. Οι εταίροι ημεδαπής συγχωνευόμενης εταιρείας, οι οποίοι 
αντιτάχθηκαν στη λήψη της απόφασης για τη διασυνοριακή 
συγχώνευση δικαιούνται, εντός μηνός από την ημερομηνία που 
η γενική συνέλευση ενέκρινε τη διασυνοριακή συγχώνευση: 

 α) Να απαιτήσουν με αγωγή από την ημεδαπή εταιρεία που 
συμμετέχει σε διασυνοριακή συγχώνευση την εξαγορά των 
τίτλων ή μεριδίων τους, εφόσον η ημεδαπή εταιρεία είναι 
απορροφούμενη ή η νέα εταιρεία που προκύπτει από τη 
διασυνοριακή συγχώνευση έχει την έδρα της σε άλλο κράτος-
μέλος, κατ` αναλογία προς το αντίστοιχο δικαίωμα εξόδου που 
προβλέπεται στη διαδικασία της μεταφοράς της έδρας στην 
αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 49α του κ.ν. 
2190/1920. Για την εξασφάλιση της καταβολής του τιμήματος 
εξαγοράς μπορεί να διαταχθούν ασφαλιστικά μέτρα. 

 β) Να αξιώσουν την καταβολή αποζημίωσης, εφόσον η σχέση 
ανταλλαγής των τίτλων ή μεριδίων τους με τίτλους ή μερίδια της 
απορροφούσας έχει ορισθεί αδικαιολόγητα χαμηλά, κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 77α του κ.ν. 2190/1920. Η διαδικασία της 
συγχώνευσης δεν αναστέλλεται. Η ως άνω διαδικασία 
αποζημίωσης των μειοψηφούντων εταίρων ημεδαπής 
συγχωνευόμενης εταιρείας, λόγω μη δίκαιης σχέσης 
ανταλλαγής, εφαρμόζεται μόνον εφόσον αντίστοιχη διαδικασία 
προβλέπεται στις νομοθεσίες των λοιπών εταιρειών που 
συγχωνεύονται ή εφόσον οι άλλες εταιρείες που 
συγχωνεύονται, που είναι εγκατεστημένες σε κράτος- μέλος, το 
οποίο δεν προβλέπει τέτοια διαδικασία, αποδέχονται ρητά, 
κατά την έγκριση του σχεδίου διασυνοριακής συγχώνευσης, τη 
δυνατότητα των εταίρων της ημεδαπής συγχωνευόμενης 
εταιρείας να κάνουν χρήση της εν λόγω διαδικασίας. Η 
απόφαση που λαμβάνεται κατά τη διαδικασία αυτή είναι 
δεσμευτική για την εταιρεία που προκύπτει από τη 
διασυνοριακή συγχώνευση και για όλους τους εταίρους της. 

 2. Για την προστασία των δικαιωμάτων των πιστωτών ημεδαπής 
συγχωνευόμενης ανώνυμης εταιρείας ή εταιρείας 
περιορισμένης ευθύνης, εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις 
των άρθρων 70 του κ.ν. 2190/1920 και 54 του ν. 3190/1955 (ΦΕΚ 
91 Α), αντιστοίχως. 

 

Άρθρο 9 

Πιστοποιητικό πριν 

από τη συγχώνευση 

 1. Αρμόδια αρχή για τον έλεγχο της νομιμότητας της 
διασυνοριακής συγχώνευσης κατά το τμήμα της διαδικασίας 
που αφορά συγχωνευόμενες εταιρείες που υπάγονται στην 
ημεδαπή νομοθεσία είναι η Διεύθυνση Ανωνύμων Εταιρειών 
και Πίστεως της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου 
Ανάπτυξης. 

 2. Η ανωτέρω αρχή χορηγεί αμελλητί στις εταιρείες που 
συγχωνεύονται και τις οποίες διέπει η ημεδαπή νομοθεσία 
πιστοποιητικό με το οποίο βεβαιώνεται η ορθή εκτέλεση των 
πράξεων και των διατυπώσεων που προηγούνται της 
συγχώνευσης. 

 3. Η αρχή της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου μπορεί να 
εκδώσει το πιστοποιητικό της παραγράφου 2, ακόμη και εάν 
εκκρεμεί διαδικασία αποζημίωσης των μειοψηφούντων 
εταίρων κατά τα οριζόμενα στην περίπτωση β` της παραγράφου 
1 του άρθρου 8 του παρόντος. Στο πιστοποιητικό πρέπει να 
επισημαίνεται ότι εκκρεμεί αντίστοιχη διαδικασία. 
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Άρθρο 10 

Ελεγχος της νομιμότητας της 

διασυνοριακής συγχώνευσης 

 1. Αρμόδια αρχή για τον έλεγχο της νομιμότητας και την έγκριση 
της διασυνοριακής συγχώνευσης κατά το τμήμα της διαδικασίας 
που αφορά την ολοκλήρωση της διασυνοριακής συγχώνευσης 
και, κατά περίπτωση, τη σύσταση της νέας εταιρείας που 
προκύπτει από τη διασυνοριακή συγχώνευση είναι η Διεύθυνση 
Ανωνύμων Εταιρειών και Πίστεως της Γενικής Γραμματείας 
Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης. Η ως άνω αρχή ελέγχει, 
ιδίως, εάν οι εταιρείες που συγχωνεύονται ενέκριναν το Κοινό 
σχέδιο διασυνοριακής συγχώνευσης υπό τους ίδιους όρους, και, 
ανάλογα με την περίπτωση, εάν οι τρόποι συμμετοχής των 
εργαζομένων καθορίστηκαν σύμφωνα με το άρθρο 14. 

 2. Για το σκοπό αυτόν, καθεμιά από τις μη ημεδαπές εταιρείες 
που συγχωνεύονται, υποβάλλει, στην αρχή που προβλέπει η 
παράγραφος 1, το πριν από τη συγχώνευση πιστοποιητικό, 
εντός έξι μηνών από την ημερομηνία εκδόσεως του από την 
αρμόδια σύμφωνα με τις οικείες νομοθεσίες των 
ενδιαφερόμενων κρατών - μελών αρχή, καθώς και το Κοινό 
σχέδιο διασυνοριακής συγχώνευσης που έχει εγκριθεί από τη 
γενική συνέλευση κατά το άρθρο 7. 

 

Άρθρο 11 

Ολοκλήρωση και έναρξη αποτελεσμάτων 

της διασυνοριακής συγχώνευσης 

 1. Η σύμβαση διασυνοριακής συγχώνευσης καταρτίζεται με 
συμβολαιογραφικό έγγραφο, στο οποίο προσαρτάται υπεύθυνη 
δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986  

(ΦΕΚ 75 Α), ότι δεν προβλήθηκαν αντιρρήσεις από τους 
πιστωτές ή ότι οι τυχόν προβληθείσες επιλύθηκαν, εφόσον η 
απορροφούσα εταιρεία ή η προκύπτουσα από τη διασυνοριακή 
συγχώνευση εταιρεία έχει έδρα στην ημεδαπή. 

 2. Η διασυνοριακή συγχώνευση ολοκληρώνεται με την 
καταχώριση της εγκριτικής πράξης του Υπουργού Ανάπτυξης, η 
οποία έχει συστατικό χαρακτήρα, στο Τμήμα ΓΕΜΗ που τηρείται 
στη Γενική Γραμματεία Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
σχετική ανακοίνωση δημοσιεύεται από τη Διεύθυνση 
Ανωνύμων Εταιρειών και Πίστεως της Γενικής Γραμματείας 
Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης στο τεύχος ΑΕ - ΕΠΕ και 
ΓΕΜΗ της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως. 

 Η ανωτέρω Διεύθυνση μετά την καταχώριση στο ΓΕΜΗ της 
εγκριτικής πράξης του Υπουργού Ανάπτυξης ενημερώνει, χωρίς 
καθυστέρηση, τα σχετικά μητρώα των κρατών-μελών στη 
νομοθεσία των οποίων υπάγονται οι άλλες εταιρείες που 
συγχωνεύονται. Η ενδεχόμενη διαγραφή της παλαιάς 
καταχώρισης ισχύει μετά την παραλαβή της σχετικής 
κοινοποίησης και όχι πριν. 

 3. Όταν η έγκριση της διασυνοριακής συγχώνευσης γίνεται από 
την αρμόδια αρχή άλλου κράτους-μέλους, η διαγραφή της 
ημεδαπής απορροφούμενης εταιρείας από το ΓΕΜΗ γίνεται από 
τη Διεύθυνση Ανωνύμων Εταιρειών και Πίστεως της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης αμέσως 
μετά την κοινοποίηση της καταχώρισης της εγκριτικής 
απόφασης της διασυνοριακής συγχώνευσης. 

 

Άρθρο 12 

Αποτελέσματα της 

διασυνοριακής συγχώνευσης 

 Από την ημερομηνία καταχώρισης της εγκριτικής απόφασης του 
Υπουργείου Ανάπτυξης στο Τμήμα ΓΕΜΗ του άρθρου 11 του 
παρόντος νόμου, η διασυνοριακή συγχώνευση παράγει τα εξής 
αποτελέσματα: 

 

 1. Για συγχώνευση που πραγματοποιείται σύμφωνα με τα 
στοιχεία α` και γ` της παραγράφου 2 του άρθρου 2 του 
παρόντος: 
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 α) το σύνολο του ενεργητικού και παθητικού της 
απορροφούμενης εταιρείας μεταβιβάζεται στην απορροφούσα 
εταιρεία 

 β) οι εταίροι της απορροφούμενης εταιρείας γίνονται εταίροι 
της απορροφούσας εταιρείας 

 γ) η απορροφούμενη εταιρεία παύει να υφίσταται. 

 2. Για συγχώνευση που πραγματοποιείται σύμφωνα με το 
στοιχείο β` της παραγράφου 2 του άρθρου 2 του παρόντος: 

 α) το σύνολο του ενεργητικού και παθητικού των 
συγχωνευόμενων εταιρειών μεταβιβάζεται στη νέα εταιρεία 

 β) οι εταίροι των συγχωνευόμενων εταιρειών γίνονται εταίροι 
της νέας εταιρείας 

 γ) οι εταιρείες που συγχωνεύονται παύουν να υφίστανται. 

 3. Εάν, σε περίπτωση διασυνοριακής συγχώνευσης εταιρειών 
που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος νόμου, 
απαιτούνται από την ελληνική νομοθεσία ιδιαίτερες 
διατυπώσεις, προκειμένου η μεταβίβαση ορισμένων 
περιουσιακών στοιχείων, δικαιωμάτων και υποχρεώσεων που 
εισφέρουν οι εταιρείες που συγχωνεύονται, να μπορεί να 
αντιταχθεί έναντι τρίτων, οι διατυπώσεις αυτές τηρούνται από 
την εταιρεία που προκύπτει από τη διασυνοριακή συγχώνευση. 

 4. Τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις των συγχωνευόμενων 
εταιρειών που απορρέουν από συμβάσεις εργασίας ή από 
σχέσεις εργασίας, τα οποία υφίστανται κατά την ημερομηνία 
έναρξης ισχύος της διασυνοριακής συγχώνευσης, 
μεταφέρονται, στην εταιρεία που προκύπτει από τη 
διασυνοριακή συγχώνευση, από την ημερομηνία έναρξης 
ισχύος της διασυνοριακής συγχώνευσης. 

 5. Δεν ανταλλάσσονται μετοχές της απορροφούσας εταιρείας 
έναντι μετοχών της απορροφούμενης εταιρείας τις οποίες 
κατέχει: 

 α) είτε η ίδια η απορροφούσα εταιρεία ή πρόσωπο που ενεργεί 
εξ ιδίου ονόματος αλλά για λογαριασμό της εταιρείας 

 β) είτε η απορροφούμενη εταιρεία ή πρόσωπο που ενεργεί εξ 
ιδίου ονόματος αλλά για λογαριασμό της εταιρείας. 

 

Άρθρο 13 

Απορρόφηση εταιρείας από άλλη 

που κατέχει το 100% των τίτλων της 

 Οσάκις η διασυνοριακή συγχώνευση με απορρόφηση 
πραγματοποιείται από εταιρεία, η οποία κατέχει το σύνολο των 
τίτλων ή μεριδίων, οι οποίοι παρέχουν δικαίωμα ψήφου στη 
γενική συνέλευση της ή των απορροφούμενων εταιρειών: 

 α) δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις των στοιχείων β`, γ` και ε` του 
άρθρου 3, του άρθρου 6 και του στοιχείου β` της παραγράφου 
1 του άρθρου 12 του παρόντος νόμου, και 

 β) δεν εφαρμόζεται η παράγραφος 1 του άρθρου 7 ως προς την 
ή τις απορροφούμενες εταιρείες. 

 

Άρθρο 14 

Συμμετοχή των εργαζομένων 

στα όργανα της διοίκησης 

 1. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου, 
η προκύπτουσα από διασυνοριακή συγχώνευση εταιρεία με 
έδρα στην ημεδαπή υπόκειται στους ισχύοντες στην ημεδαπή 
κανόνες, όσον αφορά τη συμμετοχή των εργαζομένων στη 
διοίκηση της εταιρείας. 

 2. Οι ανωτέρω κανόνες δεν έχουν εφαρμογή στις περιπτώσεις: 

 - όταν τουλάχιστον μία από τις εταιρείες που συγχωνεύονται 
έχει, κατά το εξάμηνο που προηγείται της δημοσίευσης του 
σχεδίου διασυνοριακής συγχώνευσης όπως προβλέπει το άρθρο 
4, μέσο αριθμό εργαζομένων άνω των πεντακοσίων (500) και 
λειτουργεί με κανόνες συμμετοχής των εργαζομένων, κατά την 
έννοια του στοιχείου ια` του άρθρου 2 του π.δ. 91/2006 (ΦΕΚ 92 
Α), 

 - ή εφόσον η ημεδαπή νομοθεσία, 

 α) δεν προβλέπει τουλάχιστον το ίδιο επίπεδο συμμετοχής των 
εργαζομένων, όπως ισχύει στις οικείες εταιρείες που 
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συγχωνεύονται, το οποίο εκφράζεται με την αναλογία των 
εκπροσώπων των εργαζομένων μεταξύ των μελών του 
διοικητικού ή εποπτικού οργάνου ή των οικείων επιτροπών τους 
ή της ομάδας που διευθύνει τις παραγωγικές μονάδες της 
επιχείρησης, εφόσον προβλέπεται η εν λόγω εκπροσώπηση, ή 

 β) δεν προβλέπει ότι οι εργαζόμενοι στις εγκαταστάσεις της 
εταιρείας που προκύπτει από τη διασυνοριακή συγχώνευση, οι 
οποίες βρίσκονται σε άλλα κράτη-μέλη, μπορούν να ασκούν τα 
ίδια δικαιώματα συμμετοχής με αυτά που απολαμβάνουν οι 
εργαζόμενοι που απασχολούνται στην ημεδαπή. 

 3. Στην περίπτωση της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου, η 
συμμετοχή των εργαζομένων στην εταιρεία που προκύπτει από 
τη διασυνοριακή συγχώνευση, καθώς και ο ρόλος τους κατά τον 
καθορισμό των αντίστοιχων δικαιωμάτων ρυθμίζονται, με την 
επιφύλαξη των παραγράφων 4 έως 6 του παρόντος άρθρου, κατ` 
αναλογία: 

 α) σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 12 
του Κανονισμού 2157/2001, του άρθρου 25 του ν. 3412/2005 
(ΦΕΚ 276 Α), καθώς και των εξής διατάξεων του π.δ. 91/2006: 

 αα) άρθρο 3 παράγραφοι 1, 2 και 3, άρθρο 3 παράγραφος 4 
πρώτο εδάφιο πρώτη περίπτωση και άρθρο 3 παράγραφος 4 
δεύτερο εδάφιο, καθώς και άρθρο 3 παράγραφοι 5 και 71 

 αβ) άρθρο 4 παράγραφος 1, άρθρο 4 παράγραφος 2 στοιχεία 
α`, ζ` και η`, καθώς και άρθρο 4 παράγραφος 3 

 αγ) άρθρο 5 

 αδ) άρθρο 61 

 αε) άρθρο 7 παράγραφος 1, άρθρο 7 παράγραφος 2 δεύτερο 
εδάφιο` αστ) άρθρα 8, 10 και 11 παράγραφοι 1 και 31 

 αζ) τμήμα 3 του παραρτήματος, στοιχεία β, γ, δ` και 

 β) σύμφωνα με τις εξής διατάξεις της Οδηγίας 2001/86/ΕΚ: 

 άρθρο 7 παράγραφος 2 πρώτο εδάφιο στοιχείο β` της Οδηγίας 
2001/86/ΕΚ. 

 Για τους σκοπούς του παρόντος νόμου και για την εφαρμογή 
των διατάξεων αναφοράς που περιλαμβάνονται στο τμήμα 3 
στοιχείο β` του παραρτήματος του π.δ. 91/2006, τα ποσοστά 
αυξάνονται από 25% σε 331/3%. 

 4. Σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου: 

 α) παρέχεται στα σχετικά όργανα των συγχωνευόμενων 
εταιρειών το δικαίωμα να επιλέξουν, χωρίς καμία προηγούμενη 
διαπραγμάτευση, να υπαχθούν απευθείας στις διατάξεις 
αναφοράς σχετικά με τη συμμετοχή που προβλέπονται στο 
στοιχείο αζ` του άρθρου 3 και να συμμορφωθούν προς αυτούς 
τους κανόνες από την ημερομηνία της καταχώρισης 

 β) παρέχεται στην ειδική διαπραγματευτική ομάδα το δικαίωμα 
να αποφασίσει, με πλειοψηφία των δύο τρίτων των μελών που 
εκπροσωπούν τουλάχιστον τα δύο τρίτα των εργαζομένων, 
συμπεριλαμβανομένων των ψήφων των μελών που 
εκπροσωπούν εργαζόμενους σε τουλάχιστον δύο διαφορετικά 
κράτη-μέλη, να μην αρχίσει διαπραγματεύσεις ή να τερματίσει 
διαπραγματεύσεις που έχουν ήδη αρχίσει και να βασιστεί στους 
κανόνες συμμετοχής που ισχύουν στην ημεδαπή. 

 5. Όταν τουλάχιστον μία από τις εταιρείες που συγχωνεύονται 
λειτουργεί υπό καθεστώς συμμετοχής των εργαζομένων και η 
εταιρεία που προκύπτει από τη διασυνοριακή συγχώνευση 
διέπεται από τέτοιο καθεστώς σύμφωνα με τους κανόνες της 
παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου, η εταιρεία αυτή λαμβάνει 
υποχρεωτικά νομική μορφή που επιτρέπει την άσκηση των 
δικαιωμάτων συμμετοχής. 

 6. Εφόσον η εταιρεία που προκύπτει από τη διασυνοριακή 
συγχώνευση λειτουργεί υπό καθεστώς συμμετοχής των 
εργαζομένων, υποχρεούται να λαμβάνει μέτρα προκειμένου να 
διασφαλίσει, για τρία έτη από την έναρξη ισχύος της 
διασυνοριακής συγχώνευσης, την προστασία των δικαιωμάτων 
συμμετοχής των εργαζομένων στην περίπτωση μεταγενέστερων 
εγχώριων συγχωνεύσεων, εφαρμόζοντας κατ` αναλογία τους 
κανόνες του παρόντος άρθρου. 

 7. Οι εταιρείες που είναι εγκατεστημένες στην Ελλάδα και 
εμπίπτουν στις διατάξεις του παρόντος νόμου υποχρεούνται να 
γνωστοποιήσουν εγγράφως τον αριθμό των απασχολουμένων 
και τον αριθμό των εκπροσώπων των εργαζομένων, σύμφωνα 
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με τις προηγούμενες παραγράφους, στις αρμόδιες υπηρεσίες 
του Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας 
(Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας- Τμήμα Κοινωνικής 
Επιθεώρησης) εντός τριμήνου από της εφαρμογής του. Για τις 
εταιρείες εκείνες που θα συγχωνευτούν μετά τη δημοσίευση 
του παρόντος, η τρίμηνη προθεσμία αρχίζει από την 
ολοκλήρωση των διαδικασιών της συγχώνευσης, όπως αυτή 
ορίζεται στην παράγραφο 2 του άρθρου 11 του παρόντος νόμου. 

 

Άρθρο 15 

Ακυρότητα της συγχώνευσης 

Δεν μπορεί να κηρυχθεί άκυρη διασυνοριακή συγχώνευση που 
έχει αρχίσει να παράγει αποτελέσματα σύμφωνα με το άρθρο 
11. 

 

Άρθρο 16 

 

1. Για τα θέματα που δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα νόμο 
εφαρμόζονται συμπληρωματικά και αναλογικά οι διατάξεις για 
τη συγχώνευση των ΑΕ και των ΕΠΕ του κ.ν. 2190/1920 και του 
ν. 3190/1955 αντιστοίχως, καθώς και οι διατάξεις του ν. 
3412/2005 και του π.δ. 91/2006 περί Ευρωπαϊκής Εταιρείας και 
του ρόλου των εργαζομένων σε αυτή. 

2. Μέχρι την έναρξη ισχύος του ΓΕΜΗ, οι προβλεπόμενες από 
τον παρόντα νόμο καταχωρίσεις σε αυτό θα γίνονται στο 
Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών της Διεύθυνσης Ανωνύμων 
Εταιρειών της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου. 

3. Ο παρών νόμος δεν θίγει τις διατάξεις του ν. 3601/2007 (ΦΕΚ 
178 Α) σχετικά με την "ανάληψη και άσκηση δραστηριοτήτων 
από τα πιστωτικά ιδρύματα, επάρκεια ιδίων κεφαλαίων των 
πιστωτικών ιδρυμάτων και των επιχειρήσεων παροχής 
επενδυτικών υπηρεσιών και λοιπές διατάξεις", όπως εκάστοτε 
ισχύει. 

 

Άρθρο 17 

Ισχύς διατάξεων 

 Οι διατάξεις του παρόντος νόμου ισχύουν για διασυνοριακές 
συγχωνεύσεις, των οποίων το Κοινό σχέδιο διασυνοριακής 
συγχώνευσης καταχωρείται στο Τμήμα ΓΕΜΗ που τηρείται στη 
Γενική Γραμματεία Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, δύο 
μήνες μετά από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 

Παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 4601/2019  

«3. Οι διασυνοριακές συγχωνεύσεις κεφαλαιουχικών 
εταιρειών, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3777/2009 (Α` 127) 
διέπονται από τις διατάξεις του εν λόγω νόμου.» 

Η.  Έκθεση εφαρμογής της ρύθμισης  

 

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

 Σχετική διάταξη 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

Συναρμόδια Υπουργεία – 

Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς 

Αντικείμενο συναρμοδιότητας 

 Εσωτερικά άρθρα 
53ε, 53ι, 53ια του 
άρθρου 3, εσωτερικά 
άρθρα 103στ, 103ια, 
103ιβ του άρθρου 4 
και εσωτερικά άρθρα 
139στ, 139ια, 139ιβ 
του άρθρου 5.  

Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
Ζητήματα ενημέρωσης, διαβούλευσης και 
συμμετοχής των εργαζομένων 

 Εσωτερικό άρθρο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης Διαβίβαση «πιστοποιητικού πριν από τη 
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53ιγ του άρθρου 3, 
εσωτερικό άρθρο 
103ιδ του άρθρου 4 
και εσωτερικό άρθρο 
139ιγ του άρθρου 5. 

διασυνοριακή συγχώνευση». 

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

Εξουσιοδοτική 
διάταξη 

Είδος πράξης 

Αρμόδιο ή 
επισπεύδον 
Υπουργείο ή 
υπηρεσία 

Αντικείμενο 

Χρονοδιάγραμμα 
(ενδεικτική ή 
αποκλειστική 
προθεσμία) 

Παρ. 1 άρθρου 13  Υπουργική 
Απόφαση 

Ανάπτυξης 

Προσδιορισμός των απαραίτητων 

στοιχείων και δικαιολογητικών που 

υποβάλλουν οι ενδιαφερόμενοι για 

τη διενέργεια των ελέγχων των 

άρθρων 53ιβ, 103ιγ, και 139ιγ, 

διαδικασία υποβολής τους και κάθε 

άλλο σχετικό τεχνικό ή 

λεπτομερειακό ζήτημα. 

Παρ. 2 άρθρου 13  Κοινή 
Υπουργική 
Απόφαση 

Ανάπτυξης, 
Εθνικής 
Οικονομίας και 
Οικονομικών, 
Εργασίας και 
Κοινωνικής 
Ασφάλισης 

Προσδιορισμός της διαδικασίας 
αυτεπάγγελτης αναζήτησης των 
στοιχείων και των δικαιολογητικών 
που είναι απαραίτητα για τη 
διενέργεια των ελέγχων των 
άρθρων 53ιβ, 103ιγ, και 139ιγ από 
τις αρμόδιες αρχές και ιδίως από την 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
και τον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης, καθώς και 
κάθε άλλο σχετικό τεχνικό ή 
λεπτομερειακό ζήτημα 
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Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2023 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ     

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 

 ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 
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